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NY KOK - OG NYT PÅ 
TAKE AWAY MENUEN

FREDAGSMENU
Hver fredag lækker 
Take Away menu 
til to personer.

Ring på 48 71 87 85
og bestil inden 

torsdag kl. 10.00

Alle vores pølser og 

charcuteri er fremstillet 

i eget pølsemageri - af 

kød opdrættet med fokus 

på dyrevelfærd - og med 

kærlighed til dyrene og 

håndværket. 

Kom og hils på vores nye 

kok, Magnus, der kommer 

med solid erfaring og som 

giver os nye muligheder for 

catering og Take Away!

TAPAS 
TIL 2 PERSONER

Lækker tapas produceret 
på lokale råvarer

349,-

Farvergårdsvej 14 • 3210 Vejby

www.koedsnedkeren.dk

Tlf: 48 71 87 85
Åbningstider
Tirs-ons (drive in) 10.00 - 14.00

Torsdag 10.00 - 17.30

Fredag 09.00 - 17.30

Lørdag 09.00 - 14.00

Hvis vognen er syg, utilpas eller 

har fået et hul!

Tlf. 48 79 75 96
www.autocentralenhelsinge.dk

Tofte Industri 18 • 3200 Helsinge • np@autocentralenhelsinge.dk

• Vi reparerer alle bilmærker samt rust- og forsikringsskader, 

skifter ruder samt dæk og gør bilen klar til syn

• Service og reparation af aircon

• Olieskift og skylning på automatgearkasser

Autocentralen 

Niels Pedersen ApS

Så ring el. mail til Niels og få en tid

Stråtag med

Medlem af 

Dansk Tækkemandslaug

Claus Alstrup 

TisvildeTæk.dk • Tlf. 21703396
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Oplag dette nummer
2100 eksemplarer

Elektronisk
Bladet kan ses på 
www.tisvilde.dk

Annoncer 
Søren Carlsen
tlf. 5192 5572
sca@dethulehus.dk

Priser ekskl. moms:
1/1 side     2.000 kr.
1/2 side     1.200 kr.
1/4 side        600 kr.
1/8 side        300 kr.
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Søren Carlsen
tlf. 5192 5572
sca@dethulehus.dk
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Forår, nu er det forår

Om en lille uges tid er det forårsjævndøgn, og så er dag 
og nat lige lange. Hold da op – det har været savnet 
med lidt lys efter en lang, kold og mørk vinter. Forår er 
det, selvom solen ikke har været så meget fremme, som 
de fleste af os kunne have ønsket!

Erantis, vintergæk og andre løgplanter er for længst 
kommet frem fra deres vinterhi, og fuglene er begyndt 
at pippe igen. Vores solsort er atter at finde på sin vante 
plads på annekstaget, hvor den synger så smukt ved 
aftenstid. 

Foråret varsler for mange af os starten på havesæ-
sonen og udendørslivet i det hele taget. Vi kastede os 
sidste år ud i at anlægge en vild have – biodiversitet er 
jo det nye guld. Vi havde regnet med, at haven i sagens 
natur ville passe sig selv, og at masser af insekter ville 
blive lokket til af et blomstrende hav af vilde blomster.

Men klimaet ville det anderledes, for foråret var 
ekstremt tørt, og jeg var nødt til at bruge alt for meget 
vand for at sikre mig, at der bare var nogle af frøene, 
der ville spire. Det er jo ikke specielt bæredygtigt, må 
jeg tilstå (vi har lige fået vores vandregning for 2023!). 

Haven blev aldrig det smukke blomsterhav, vi havde 
forestillet os, desværre. Da sommeren gik på hæld, 
havde græsset mere eller mindre overtaget bedet, og vi 
tænkte, at den ”vilde have” nok ikke kunne klare sig 
uden lidt hjælp, selvom hensigten med at anlægge den, 
var netop det.

Græsset dominerer stadig i vores bed. Godt nok er 
det vissent, men mon ikke det vågner op til dåd, in-
den vores blomsterfrø begynder at spire? Så det er på 
med havehandsken igen og håbe på et bedre år for den 
”vilde have”. Foto: Karina

I år skal haven hegnes ind med et fint naturhegn, fordi 
min mand har en lille dam... vi er jo blevet bedstefor-
ældre, og lille Esther og de andre børn skal jo nødig 
falde i den. Livsvilkårene ændrer sig hele tiden, og det 
medfører, at man hele tiden har nye projekter og ting at 
forholde sig til, så man ikke bare ender med at bruge al 
sin tid på hygge og avislæsning…

Foråret varsler også, at Tisvilde vågner af sin vinter-
dvale. Med dette mener jeg ikke, at vores by kulturelt 
ligger i dvale, bare fordi det er vinter og mørkt, men 
snarere at vi nu skal indstille os på at ’freden er forbi’. 
Vi bliver lige pludselig mange flere mennesker i byen. 
Folk kommer op og åbner deres sommerhuse, og livet 
bliver anderledes for os alle, som det altid har gjort  
– i hvert fald i de 40 år jeg har boet her!

Bevares, det var anderledes for 40 år siden, det vil jeg 
ikke benægte. Jeg husker somrene i Tisvilde som noget 
af det allerbedste i verden: Lange dage på stranden, sol-
creme (hvad er det?), forbrændte rygge og maver, pølser 
hos Finne (Strandkiosken) og kirsebær fra Frydensberg. 
Og så var det bare skønt, at der kom en masse unge 
mennesker på ferie heroppe med deres forældre. 

Det er lige præcis disse somre, 
som stadig tiltrækker så mange 
mennesker, unge som ældre, 
med hver deres grund til at være 
en sommerdel af vi fastboendes 
liv – det kan jeg godt forstå...

Med håbet om et rigtig 

dejligt forår til alle,

Kh Karina
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TisvildeNyts lokalgeografiske gætteleg Fotos: Susanne Borup

Skal man dømme efter det antal besvarelser, vi fik, var 
det ikke voldsomt mange. Så der var faktisk ganske 
gode chancer denne gang for at vinde den flaske, vi 
havde udsat som præmie. 

TisvildeNyts ubestikkelige lodtræknings-komité har 
udtrukket den eneste ene heldige, som denne gang var

som under det rigtige svar beskriver sig som en ”flit-
tig benytter af stationen”, hvilket kun kan glæde! Nu 
er han også vinder af dette nummers ”gode flaske 
rødvin fra vores lokale købmand!” Redaktionen siger 
TILLYKKE til Kim og tak til alle, der har sendt ind.

Kim Sylvester fra Skræntevej

Vind en flaske rødvin 
Til dette nummer har vi bevæget os bort fra stationen 
og hen til et sted, hvor trafikken er meget voldsommere 
end på stationen, og har bevæget sig forbi i længere tid 
end 100 år. Her, hvor billedet er taget, kommer toget 
ikke. Her kommer gående, cyklende, bilende m.m. Vi 
forsøger at snakke os udenom, men hvor mon vi be-
finder os denne gang? Hvor har vi sådan en bugtende 
slange af et rækværk?

Den opmærksomme Tisvilder bør ikke være i tvivl, 
for han/hun har været forbi et utal af gange, - men har 
man så lagt mærke til det? 

Kære læsere: Hvor i Tisvilde er vi denne gang?

Løsning på opgaven i sidste nummer 
Vi havde ikke bevæget os langt fra sidste nummers bil-
lede af postkassen på bagsiden af stationen, blot rundet 
bygningen og gået om på forsiden, hvor toget kommer 
ind, og havde dér nappet et billede af den snart 100-årige 
stations nyrenoverede perron-areal.

For at være en lille smule besværlige havde vi som 
sædvanlig klippet det mest genkendelige ud af billedet 
og kun efterladt en lang række gule prikker på grå fliser. 
Prikkerne har Lokalbanen udstyret perronen med for at 
bede de ventende passagerer om at holde sig bag disse, 
når toget suser ind på stationen. Men hvor mange havde 
lagt mærke til dem?

Send løsningsforslaget med jeres navn og adresse og 
telefonnummer (så vi kan ringe vinderen op) til os på 
mailadressen best@os.dk. Vi skal have jeres forslag i 
hænde inden den 1. maj kl. 24, hvor der vil blive truk-
ket lod blandt de rigtige løsninger om en ”god flaske 
rødvin fra vores lokale købmand”. 

Vinderens navn vil blive bragt i TisvildeNyts april-
nummer, og vi sørger for at levere flasken. God 
fornøjelse!
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Tisvildeleje-Vejby v/ Bøgelund & Friis A/S
v/ Bøgelund & Friis A/S
Hovedgaden 57

3220 Tisvildeleje
tisvildeleje@home.dk
Tlf. 88209420

Ejendomsmæglerkæde for Danske Bank koncernen

Anden

mægler 
Anden

mægler 
Anden

mægler 

Tisvildeleje-Vejby 
v/ Bøgelund & 

6
solgte 

solgte 

1212
solgte 

solgte 

15

Skal vi også sælge din bolig?

* Kilde: Boligsiden.dk, den 14. januar 2024, solgte fritidsboliger i Tisvildeleje de sidste 12 måneder..

Vi er den mægler, 
der har solgt flest 

sommerhuse
i Tisvildeleje i 2023!
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Pkt 4: Forslag til det kommende år
Claus Sabroe pegede på fem hovedpunkter og gennem-
gik disse:

• Styrkelse af samarbejdet med områdets andre 
foreninger

• Forsøge at øge lokalrådets indflydelse hos kommune 
og politikere.

• Fortsat arbejde med sikring af trafikken i området, 
herunder møder med politiet. Claus Sabroe sagde, 
at alle kan melde sig til gruppen, der arbejder med 
trafikken.

• En fortsat varetagelse af områdets udvikling, bl.a. 
ved at øge kommunens interesse for at udarbejde 
flere lokalplaner

• Styrke fællesskabet i området

Pkt 4a: Tisvilde spiser sammen
Herunder fortalte lokalrådsmedlem Merete Pryds Helle 
om projekt ”Tisvilde spiser sammen”, en udløber af 
”Grønne Nabofællesskaber”. Det havde været en stor 
succes, og nu ville Ditte Meincke stå som koordinator.

Pkt 5: Valg af Lokalrådsmedlemmer
På valg var: 

Steen Johansen (genopstillede), 

Marianne Lassen (genopstillede), 

Nikolaj Cederholm (genopstillede) 

Merete Pryds Helle (genopstillede ikke)

Anders Nielsen og Kristian Rasmussen stillede op, og 
der måtte derfor et valg til blandt de fem opstillede til 
de fire pladser. 

Stemmetællere var Bente Haugaard og Søren 
Weihrauch. Der indsamledes 41 gyldige stemmesedler 
blandt de 42 fremmødte og resultatet blev: 

Nikolaj Cederholm 39 stemmer (valgt)

Steen Johansen 35 stemmer (valgt)

Marianne Lassen 33 stemmer (valgt)

Anders Nielsen 27 stemmer (valgt) 

Kristian Rasmussen 22 stemmer (ikke valgt)

Ordstyreren indskærpede til det nyvalgte lokalråd, at  
det skulle konstituere sig med formand, næstformand,  
kasserer og sekretær umiddelbart efter dette borgermøde.

Pkt 6: Valg af suppleanter til Lokalrådet
Umiddelbart fremgik det, at Lis Freisner, Thomas 
Egholm og Rikke Njust alle genopstillede. Under 
valghandlingen blev det oplyst, at Rikke Njust ikke 
genopstillede.

Ordstyreren efterlyste, om der var kandidater ud 
over de to, der genopstillede. På opfordring opstillede 
Kristian Rasmussen. Der var ikke yderligere, der op-
stillede, så Lis Freisner, Thomas Egholm og Kristian 
Rasmussen blev valgt med akklamation. 

Hele det underskrevne referat sammen med forman-
dens beretning samt regnskabet er at finde på vores 
hjemmeside: tisvildeleje.dk/referater/borgermoeder.

Årets indlæg efter generalforsamlingen var fra 
TisvildeHuset, hvor Morten Nikolajsen gav en status 
på projektet.

Mvh Tisvilde Lokalråd, Claus Sabroe

Uddrag af referat fra borgermødet 
den 28. januar 2024

TISVILDE LOKALRÅD
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Sommerens loppemarkeder på Birkepladsen begynder 
så småt at nærme sig, og i år vil der være 12 loppe-
markeder i perioden lørdag d. 1. juni til lørdag d. 17. 
august.

Salg af stadepladser starter søndag d. 5. maj kl. 9-12 
på Skt. Helene Skole, Tisvilde Bygade 37, og der vil 
være indgang via skolegården.

Prisen for en stadeplads bliver igen i år 250,- kr. for 
en lørdag, og der kan betales med MobilePay eller 
kontant.

I juli måned (uge 27-30) kan man højst købe en sta-
deplads til to lørdage.

Hvis man ikke har mulighed for at møde op og købe 
en stadeplads d. 5. maj, kan man fra d. 6. maj sende en 
mail til loppemarkeder@tisvildelokalraad.dk med øn-
sker til datoer og evt. pladsnummer, så vil Lokalrådet 
svare hurtigst muligt.

Du kan læse mere om årets loppemarkeder på 
Tisvilde Lokalråds hjemmeside www.tisvildeleje.dk

Når dette læses, er den første aften med fællesspisning 
i Idrætshuset afholdt. Men bliv ikke ærgerlig, der er to 
mere! Så hold øje med kalenderen, når der åbnes for 
tilmelding til den 24. april og 22. maj.

Der er som altid spændende vegetariske retter på 
menuen. Menu samt tilmelding vil blive offentliggjort 
14 dage før på Facebook ”Grønne nabofællesskaber”, 
”Tisvilde lokalråd” og på Lokalrådets hjemmeside.

Kunne du se dig selv som glad hjælper til denne form 
for arrangementer, og kunne du afse nogle timer en 
gang i mellem, så hører vi meget gerne fra dig. Det er 
jo en gang sådan, at jo flere vi er til at hjælpe, jo sjo-
vere er det.

Bedste hilsner Tisvilde Lokalråd

Koordinator for spiseaften Ditte Meincke

Tisvilde spiser sammen forår 2024

Loppemarkeder 2024

Fra Loppemarkedet 2023

RP

VI HOLDER ÅBENT
Mandag-Lørdag 11-21

Søndag 12-21

Vestergade 9B • 3200 Helsinge

(Ved Gadekæret)

www.byenspizza.com

RING OG BESTIL PÅ  
 48 79 38 86

WWW.BYENSPIZZA.COM

HELSINGE

B   Y   E   N   S

Vi har feriegæsterne
Men mangler jeres hus til udlejning

Feriepartner.dk

Feriepartner Liseleje
Liselejevej 60, 3360 Liseleje

47 74 63 34
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Gribskov Kommune har erkendt ulovligheden og ar-
bejder i skrivende stund op til Byrådsmødet d. 5. marts 
på at hastegodkende en ny lokalplan for Musik i Lejet. 
Planen skal lovliggøre store ”events” som f.eks. MiL 
og skabe juridisk grundlag for med omgående virkning 
at omdanne hele dette naturskønne område til én stor 
helårs eventplads.

 
Respekt for borgernes og naturens stemmer
I Grundejerforeningen for Tisvilde og Omegn har vi i 
114 år kæmpet sammen med vores i dag op mod 400 
medlemmer (1/3 fastboende og 2/3  sommerhusbebo-
ere) for at bevare Tisvildes egenart og miljø.

Vi kæmper for, at Tisvilde ikke skal reduceres til en 
kommerciel eventplads. Vi ønsker at bevare alt det, 
som vi holder af, og som vi tager for givet, den særeg-
ne natur, fortidsminderne, og mange andre bevarings-
værdige karakteristika, men som vi nu skal kæmpe for 
at bevare for eftertiden. Tisvildes egenart er ubetinget 
naturen og små lokale tiltag og mindre events.                   

Derfor vender vi os kraftigt imod en ny ”Eventplads 
Lokalplan” som udgør en konkret og alvorlig trussel 
mod Tisvildes særlige karakter. Vi arbejder derfor af 
alle kræfter imod en ny ”Eventplads Lokalplan”.

 
Lovliggørelse på naturens og Tisvildes 
betingelser
En ny Lokalplan vil kræve en grundig proces for at 
sikre, at den fuldt ud lever op til gældende restriktive 
lovgivning for beskyttelse af natur og miljø, herunder 
Natura 2000, beskyttelsen af truede arter og den øv-
rige miljølovgivning.

GRUNDEJERFORENINGEN FOR TISVILDE OG OMEGN

Lysshow på stranden under Musik i Lejet – RP

Den største nyhed i vores dejlige Tisvilde siden sidst 
er uden tvivl den diskussion, der har rejst sig om den 
bevarende lokalplan for P-pladsen/Moleområdet 72.99. 
i lyset af Gribskov Kommunes erkendelse af at lokal-
planen har været overtrådt.

Grundejerforeningen har flere gange i dette blad skre-
vet om det sårbare område, og hvordan vi ser brugen af 
det. Vi har derfor blandet os i debatten, og giver neden-
for en redegørelse for, hvordan vi ser anvendelsen af 
området og en proces omkring en lokalplan.

Bladet udkommer senere end skrivende stund, og 
informationerne baserer sig derfor på, hvad vi ved den 
5. marts 2024 inden Byrådets møde.

 
Bevar gældende Lokalplan for 
P-plads/Stejleplads/Moleområdet
I mere end 10 år har Gribskov Kommunes tilladelser 
til den årlige store festival Musik i Lejet (MiL) været 
ulovlige. Festivalen, som afvikles hen over 18 dage (2½ 
uge) i den absolutte højsæson, er i klar strid med den 
eksisterende bevarende lokalplan 72.99’s § 3.4, der for 
området fastlægger:

”Område IV må kun anvendes til offent-
lige formål, herunder strand, stejleplads, 
bådeoplæg, parkeringsplads, skov med 
offentlig adgang samt mindre bygnings-
anlæg i tilknytning til disse formål, f.eks. 
kiosk, toiletter, badehuse, livreddersta-
tion, redskabsskure mv”.
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I vores bestyrelse er der fuld enighed om at arbejde for 
at gøre myndighederne opmærksomme på disse for-
melle krav så man i fremtiden sikrer lovliggørelse hele 
vejen rundt, når der gives dispensationer og tilladelser 
til afholdelse af store events.

I samarbejde med Erhvervsforeningen fremsendte vi 
den 20. februar 2024 et fælles indsigelses- og opmærk-
somhedsbrev til Planudvalget, Administrationen og 
Byrådet i Gribskov Kommune. Vi vil følge op på myn-
dighedernes planer, høringsproces m.m.

 
Tak for den brede opbakning
Det har været nødvendigt at sikre professionel advokat-
bistand for at kunne afgive et indsigelses- og opmærk-
somhedsbrev, der baserer sig på konkret juridisk viden 
om planlovgivning og naturbeskyttelse, og sikre, at 
administrationen af tilladelser til events fremover vil 
ske på et lovligt grundlag med fuld respekt for miljø 
og natur. Vi har oplevet en overvældende stor støtte til 
dette initiativ, som vi helhjertet takker for. 

Dermed er vi nu i stand til at betale for den – des-
værre – nødvendige advokathjælp for at sikre, at admi-
nistrationen af tilladelser til events fremover vil ske på 
lovligt grundlag og med fuld respekt for natur og miljø.  
En særlig tak og velkommen til de seneste ugers mange 
nye medlemmer. Det styrker os. 

Grundejerforeningen er positivt stemt for, at der kan 
afholdes mindre events i Tisvildeleje, der harmonerer 
med Tisvildelejes miljø. For eksempel events som 
Loppemarkedet, Tisvildeleje går i Fisk, Musik i Lejet 
over få dage med færre deltagere, som det foregik 
med stor succes for blot 5-6 år siden lignende events. 
Grundejerforeningen vil arbejde for, at myndighederne 
kan tillade sådanne events.

Om Helenekildes istandsættelse
Kommunen oplyser at ”Projektet vedr. ændring af 
kystbeskyttelse ved Slugten øst for Helenekilde er ud-
sat til efteråret 2024, så entreprenører går først i gang 
efter 1. oktober 2024.  

Bente Hyldahl Fogh

Storm ved Helenekilde – RP
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Det er ikke gratis at holde tre dages fest med 10.000 
gæster. Heller ikke på den grønne konto. Affald, elek-
tricitet fra generatorer, plast, madspild og transport er 
blot nogle af de aftryk, en festival naturligvis giver. 

Da Musik i Lejet fra 2017 fik sin nuværende form 
og størrelse, blev der også samtidigt igangsat en grøn 
strategi, som har udviklet sig siden, og som nu går ind i 
sin næste fase.

Festivalen bruger i forvejen hvert år over en kvart mil-
lion kroner på renhold i hele byen, hvor over 100 frivil-
lige holder byen, skoven, stranden og vandet rent i døgn-
drift. Festivalen varetager affaldssortering på pladsen, 
dieselforbruget til el-generatorer er reduceret kraftigt, og 
festivalen har ambitioner om en yderligere stor reduktion 
af ikkegenanvendeligt plast i de kommende år.

Eget pantsystem som grønt flagskib
Men festivalens helt store grønne flagskib er Musik i 
Lejets eget pantsystem, som reducerer brugen af plast 
massivt. Således sparer pantsystemet festivalen for at 
smide tæt ved 200.000 éngangs plastikkrus ud som 
restaffald efter festivalen.

Alle øl og drinks, al kaffe og vin og andre drikkevarer 
serveres udelukkende i genbrugsplastikglas. Glas va-
skes og genbruges igen og igen, også på andre festivaler 
og ved andre arrangementer ude i det ganske land.

Glassene, der alle har forskellige størrelser alt efter 
type af drikkevarer, koster fem kroner i pant og yder-
ligere fem kroner i miljøbidrag. Eller, MiLjø-bidrag, 
som festivalen naturligvis kalder det. 

Når man som gæst ønsker mere at drikke, afleverer 
man sit plastglas og får 5 kroner i pantrabat på næste 
køb, som serveres i nyt, rent glas – og når aftenen er 
omme, afleverer man sit glas i pantboden ved udgan-
gen, og man får to kroner retur pr. glas, man indleve-
rer. De tre kroner til overs er med til at finansiere hånd-
tering, sortering og ikke mindst vask og klargøring af 
de mange genbrugsglas.

Der er cirka 200.000 glas i brug under hele festiva-
len. I gennemsnit 20 glas pr gæst. Og kun de meget, 
meget få, der går i stykker, smides ud. Og dertil lægges 
emballagen til de såkaldte ’shotsrør’ som der også er 
pant på og sorteres og genbruges.

”Det er en løsning, som vi er vildt begejstrede over 
og glade for. Også på naturens vegne. Det er vores gæ-
ster heldigvis også. En løsning som vi hele tiden tæn-
ker i at udvide – til for eksempel fødevarehåndtering, 
alle andre plast-løsninger og hvad vi og vores leveran-
dører ellers kan hitte på af gode miljøløsninger. Det er 
i hvert fald noget, der nemt kan udvides, og det bliver 
det”, siger Christian Engstrøm fra Handel & Service-
teamet på Musik i Lejet.

Endnu flere grønne løsninger på Musik i Lejet.
Eget pantsystem, mere grøn el og markant plast reduktion. 
Musik i Lejet er de seneste år blevet grønnere, og arbejdet fortsætter.

200.000 plastikglas sorteres, vaskes og genbruges under den tre dage lange festival og sparer 200.000 éngangs plastikkrus som affald.

Foto: Carl Johan DahlFoto: Carl Johan Dahl

Musik i Lejet
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Over 100 frivillige i døgndrift, og 250.000 kroner til ekstra renhold, 
holder byen, stranden og Tisvilde ren i hele uge 29.

Foto: Nicolai H. Vilhelmsen

Farvel til diesel
Musik i Lejet fortsætter det grønne fokus og har, ud-
over en lang række fortsatte forbedringer på blandt 
andet plast og affald, også konkrete 2028-mål der ar-
bejdes stenhårdt på.

”At vi geografisk ligger, hvor vi ligger, på en par-
keringsplads ved om end ikke verdens ende, så ved 
Danmarks ende, betyder jo, at der ikke er meget strøm 
trukket til området. Det betyder, at den eneste mulighed 
indtil videre har været generatorer. Vores strømhold har 
arbejdet siden 2017 på at optimere og effektivisere vores 
opstilling, og vi er gået fra en løsning med seks genera-
torer til i 2023 kun at have to, med meget bedre effektiv 
udnyttelse. Godt hjulpet af en moderne batteriløsning til 
den store scene, så den store scene nu udelukkende kører 
på grøn strøm fra batteri. Alt i alt har det bragt forbruget 
af brændstof ned på kun 1 liter pr gæst for hele perioden. 
Vi håber allerede i 2025 at have dobbelt op på grøn 
strøm fra batteri. Det kommer til at koste os mere øko-
nomisk, og det kræver fuldt fokus at nå så ambitiøst et 
mål, men det vil også have en endnu mindre klimabe-
lastning end nu, og det vil vi gerne prioritere”, fortæl-
ler festivalens ’Team Strøm’, der også krydser fingre 
for, at al diesel kan være fortid, når man forhåbentligt 
senest i 2028 kan få fast strøm fra elnettet. 

 Vidste du…

• at Musik i Lejets eget pantsystem 
på tre dage sparer 200.000 éngangs 
plastikkrus

• at Musik i Lejet indsamler og genbruger 
shotsrør, samt vasker og genbruger 

 alle ølglas
• at festivalens hovedscene udelukkende 

får strøm fra batteri med grøn strøm
• at Musik i Lejet hvert år har over 100 fri-

villige til at holde by, skov og strand rent
• at Gilleleje Sportsdykkerklub holder  

havbunden ren, under og efter 
festivalen

Foto: Nicolai H. Vilhelmsen

Peter Eckardt
Udd: Fysioterapeutskolen i Kbh.
og Nordlyscenteret i Silkeborg
2 timer 800 kr. / 1 time 500 kr.
Tlf. 48709675

massage for 
krop og sjæl
i Tisvilde



Det ville være underligt i denne tid ikke at nævne den 
voldsomme debat, der opstod i kølvandet på Gribskov 
Kommunes vurdering af lokalplanforholdene omkring 
Musik i Lejet. 

Indledningsvis vil jeg gerne berøre den meget indgri-
bende situation, som det er, når en politisk beslutning 
reelt er et spørgsmål om fortsat eksistens. Når den 
politiske beslutning reelt er et ja eller nej til en videre-
førelse af resultatet af tusindvis af menneskers arbejde 
gennem 15 år. 

Et ja eller nej til en festival, som nok mere end noget 
andet har sat Gribskov og Tisvilde på landkortet gennem 
de seneste 15 år. En kulturbegivenhed der ikke alene 
året rundt gavner de lokale fællesskaber men også kaster 
en masse økonomi af sig til alt fra foreningsliv til er-
hvervsliv. En festival som er rangeret i top-5 i Danmark 
for stemning, musik, forplejning og sommerglæde. 

Baggrunden er en lokalplan vedtaget i 2001 – otte år 
før festivalen blev stiftet som et sommerarrangement 
på Stejlepladsen med to dages musik på en scene. 
Allerede fra starten var festivalen populær, både blandt 
gæster og musikere. Det var således et af de første 
steder, hvor for eksempel Minds of 99, Ulige Numre, 
Marie Key og mange flere spillede for mange menne-
sker for et beskedent honorar. 

Gribskov Kommune vurderede, at en tilpasning af 
lokalplanen var det rigtige at gøre, og uanset hvor lo-
gisk dette er, blev det en voldsom politisk debat, anført 
af Dansk Folkeparti og Konservative. 

Tirsdag 5. marts blev forvaltningens indstilling heldig-
vis godkendt og endda med et massivt flertal. 

Kun to ud af byrådets 23 medlemmer stemte således 
imod Musik i Lejet. Så også i byrådet er der bred og 
flot opbakning. Tak for det! Det er vi meget glade og 
taknemmelige over, og vi glæder os til at arbejde videre 
på at fastholde Musik i Lejet som et af årets allerstørste 
højdepunkter for alle gæster, frivillige – og alle, beboe-
re, sommerhusejere, erhvervslivet og turister i Tisvilde. 

Debatten har igen åbnet for en uforsonlig debat, som 
undervejs har været personlig, grov og i høj grad præ-
get af følelser frem for fakta. Meget få personer skifter 
mening i debatten, som primært raser uden filter på 
sociale medier. Det er ikke gavnligt for meget. 

Musik i Lejet er en del af Tisvildeleje, og det bliver vi 
ved med at være. Vi har naturligvis ingen intentioner 
om at stoppe eller flytte, og lige så vigtigt har vi ingen 
intentioner om at blive større. Vi har haft den samme 
størrelse siden 2017. Hverken mere eller mindre. 

Men vi er også bevidste om, at der er behov for heling 
– behov for en sober og konstruktiv lokal samtale om, 
hvordan sommeren og uge 29 bedst skrues sammen, så 
alle kan være her – også festivalen. Vi omfavner alle 
gode initiativer til dette og deltager, alt hvad vi kan, 
med to ører og én mund, i alle sunde samtaler om frem-
tidens Tisvilde. Men det kræver også en vilje til en sund 
og konstruktiv samtale fra alle og dermed arbejdsro til 
at tage de fælles vigtige samtaler for byens udviklings 
skyld. Baseret på fakta frem for følelser og fordomme. 

Vi glæder os. 
Peter Maarbjerg, 

bestyrelsesformand  for

Foreningen Musik i Lejet

Massiv opbakning til Musik i 
Lejet, og vi skal videre. Men det 
kræver lokal heling og en sund, 
fælles samtale.

Foto: Mantas Hesthaven

14



15

En boblende gryderet af god musik
Når Tisvilde Bio og Bluesmafiaen skal nævne de abso-
lutte darlings blandt de mange, der har optrådt gennem 
årene siden 2007, så vil Svante Sjöbloms navn være 
blandt dem, der forekommer oftest. Og lørdag den 6. 
april kl. 15 er han tilbage på besøg i Tisvilde Bio i en 
overraskende og anderledes udfordrende sammenhæng 
med det dansk/britisk/amerikanske band Twang, som 
i sig selv vil være en udfordring for det trofaste stam-
publikum, der vanligvis kommer i forventning om 
rendyrket blues.

Blues får man også her, - ikke i rendyrket form, men 
i en saftig blanding med bluegrass og amerikansk old-
time-musik spillet med ekvilibristisk elegance af de tre 
strenge-drenge i Twang. Og Svante.

Twang har siden 2014 spillet et hav af koncerter og 
festivals og indspillede i 2017 deres første album, som 
blev til to i 2019, hvor et livealbum kom ud.

I 2020 slog de pjalterne sammen med Svante 
Sjöblom, den karismatiske svensker fra det allersyd-
ligste Skåne, som har Danmark som sit (næsten) andet 
fædreland, og hvis klejne udseende er omvendt af hans 
udtryk på scenen, hvor en enorm stemme og fængende 
strengespil på guitar, banjo og mandolin bjergtager 
publikum overalt, - herunder os i Tisvilde Bio, som 
han har gæstet tre gange tidligere. Han har tidligere 
vist, at han er en utrolig dygtig og alsidig bluesmand, 
men at han også elsker al musik, der swinger og sitrer 
og gynger. Og her har han fået tre musikalske ven-
ner af fineste karat i Twang, hvor Peter Banks (søn af 
Paul Banks) er forrygende på banjo, kontrabas, guitar 
og sang, og hvor Spencer Gross på guitar, kontrabas 
og sang og Thyge van Dassen på violin, mandolin og 
sang fuldender trioen. Twang spiller musik fra en tid i 
Amerika, hvor man ikke gik så meget op i, hvad genren 
hed, men man spillede den musik, publikum ved en 
given lejlighed gerne ville høre! 

Tisvilde Bluesmafia

De kan give publikum, hvad de vil have, og synge kan 
de, flerstemmigt og smukt. Sammen med Svante. Senest 
har de væltet det store telt på Tønderfestivalen sidste 
år, og ved Dansk Blues Award Show sidste år tog de 
fusen på bluespuritanerne, der rynkede på næsten til en 
begyndelse, men hurtigt måtte overgive sig, for her blev 
der simpelthen spillet virtuos og hæsblæsende musik fra 
en sublim fusion af stilarter, der udfordrede grænserne. 

På dagen, hvor de om aftenen i København har pla-
derelease på deres nye, fjerde plade, kan de opleves i 
Tisvilde Bio.

Eventuelt resterende billetter kan købes via tilsvilde-
bluesmafia@gmail.com.
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Tisvilde Naturbørnehus har netop startet et nyt forløb 
op med Connie Frøge, som har sit eget firma, ”Musik 
og Leg”. Connie kommer 5 tirsdage og laver musik og 
rytmik med en børnegruppe i vores børnehave og en 
børnegruppe i vores vuggestue. Børnene elsker det! Vi 
synger, spiller og trommer, og Connie er altid fænome-
nal til at få børnene med.

Vi er meget glade for, at vi har fået penge fra 
Kildemarkedets pulje, som vi søgte i januar måned. 
Kildemarked er det store marked for kunst og kunst-
håndværk, der foregår hvert år i august ved Kastanje 
Alle. Tusind tak til Kildemarked!

I Tisvilde Naturbørnehus er vi også i gang med at 
bygge huler, kravle i træer og nyde det skønne vejr! 
Kender DU nogen, der gerne vil have deres barn i en 
børnehave/vuggestue med masser af frisk luft, skov og 
strand og verdens bedste madordning? Så skal du bare 
ringe eller komme forbi – tjek vores hjemmeside  
www.Tisvildenaturboernehus.aula.dk

Tisvilde Naturbørnehus

”Musik og Leg” i børnehaven

Leg på træstub

Klinik Tisvilde

www.kliniktisvilde.dk • Facebook: KlinikTisvilde

Birgit Næblerød • Fogedgårdsvej 8 • 3220 Tisvilde

Lægeeksamineret fodplejer

Tlf. 60 46 10 12

Fodbehandlinger
Japansk Facelifting
Delux Kropsmassage 

Zoneterapi/Fodmassage



Tisvilde Bio drives udelukkende af frivillige kræfter. Hvis du vil støtte 
op om biografen og sikre at vi kan vise film året rundt, så bliv én af 

Tisvilde Bio’s Venner og støt med 300 kr. årligt. 
Du kan få mere info på hjemmesiden eller blot scanne ovenstående 

QR-kode.
Er du allerede én af vores venner - så husk at forny kontigentet 

(Mobile Pay 95463).
 www.tisvildebio.dk 

Lad os mødes til fælles oplevelser i mørket
Støt op om vores biograf

Hovedgaden 38, 3220 Tisvildeleje. www.tisvildebio.dk Tlf: 4870 9900

Hent program ved biografen; købmanden eller bageren 
eller se vores hjemmeside (www.tisvildebio.dk)

Billetter købes på hjemmesiden eller hent vores billet 
app til din telefon. Det kan ikke være nemmere....

Har du gode idéer og forslag til, at vi bliver flere i biografen - så skriv til os. 
Vi kan altid blive bedre.



Tisvildehuset har overtaget driften af  
Tisvilde Folkebibliotek
Det betyder, at såvel borgere som besøgende i 
Tisvildeleje fortsat kan afhente og aflevere reserverede 
bøger på biblioteket på Sankt Helene skole.

Aftalen kom i stand i december 2023, og det er med 
stor ærefrygt og ydmyghed, at vi påtager os den opgave, 
efter at Gribskov Bibliotek tidligere har varetaget den.

Tisvildehuset er stolte af, at kommunens politikere 
lyttede til os, da vi bad om at måtte byde ind med fri-
villige kræfter, da de påtænkte at lukke folkebiblioteket 
i Tisvilde. Udvalget for Kultur, Idræt og Forebyggelse 
fik sat et møde op mellem os og Gribskov Bibliotek. 
Dernæst var vi meget glade over den positive holdning, 
som vi også blev mødt med fra bibliotekets ledelse og 
ansatte.

Så kæmpe tak til både politikere og ansatte, som tør 
satse på, at lokale kræfter kan løfte en opgave som 
civilsamfund. Også kæmpe tak til Sankt Helene Skole 
for deres imødekommenhed, nu hvor skolen får brug 
for endnu flere m2 til eget brug.

Selve overtagelsen skete allerede 2. januar 2024, hvor 
de første 3 frivillige blev oplært i de opgaver, der føl-
ger med, og nu føler vi os klar til at melde ud første 
gang. I kommer til at høre mere til os, da vi planlægger 
at tilbyde arrangementer af forskellig art, når vi lige er 
helt på plads.

Her og nu er det sådan, at der vil være bemanding 
med frivillige på Folkebiblioteket tirsdage fra kl.14-15.
Tirsdag er den dag, de reserverede materialer ankom-
mer, og de uafhentede og afleverede bliver returneret til 
Helsinge Bibliotek.

Dem der ”har vagten” kan være dig behjælpelig med 
at blive meldt ind som bruger af biblioteket, og vi kan 
hjælpe dig med at registrere, at du fremover kan hente 
dine reserveringer på Tisvilde Folkebibliotek. Du kan 
også få hjælp til at bruge bibliotekets app, og de frivil-
lige kan vise dig, hvordan det fungerer, når dine reser-
verede bøger kommer, og når du vil aflevere dem igen.

 
Vi har sat os som mål, at vi vil have endnu flere bru-
gere lokalt, og vi vil gerne bidrage til, at der lånes flere 
bøger mv. i 2024 end tidligere år. Så opret dig endelig 
som bruger lokalt, hvis du ikke allerede har gjort det. 
På den måde hjælper du med at holde liv i vort lokal-
samfund, og det er i al væsentlighed det, vi ønsker, 
både når vi arbejder med Tisvildehuset og nu også med 
Folkebiblioteket.

Vi har flere ideer til, hvad der kan ske på lidt læn-
gere sigt. Fx at have bemanding med frivillige endnu 
en dag i ugen. Vi har en lille gruppe, der arbejder 
med at kunne tilbyde lektiehjælp og højtlæsning for 
børn. Derudover er der oprettet en læsegruppe i regi af 
Tisvildehusets Seniorkvinder 60Plus. Der kan oprettes 
flere, hvis I er interesserede og selv vil give en hånd 
med til at køre grupperne.

Vi vil også undersøge, om vi kan udvide servicen 
med en ”Bogen kommer”-ordning. Det er en service 
med at udbringe materialer til mennesker, som ikke 
selv kan komme til biblioteket.

Hvis der sidder nogen derude, som gerne vil bidrage 
til at yde den service lokalt at køre ud med bøger, så 
henvend jer til os på mail; tisvildehuset@gmail.com.

Tisvilde Folkebibliotek

Åbningstider:
Hverdage 14-22
Weekend & Skolefridage 8-22
Frivillige til stede:
Tirsdage 14-15

Adgang med dit sundhedskort og 4-cifret 
kode til dørlåsen på Sankt Helene skole,
Tisvilde Bygade 37
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HAR DU PRØVET EN RIGTIG MALER ?

0Plet Malermester har mere end 30 års erfaring 
og konkurrencedygtige tilbud på alle former for 
maleropgaver, store som små: 

Maleropgaver for virksomheder, kontorer, boliger 
og sommerhuse, indvendigt og udvendigt og altid 
udført i høj kvalitet.

Telefon 51 20 30 79 – CVR 35 74 51 57 – Tisvildeleje
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FIND FORDYBELSE I CRAFT 
OG KREATIVE SYSLER
Håndarbejde er aldrig gået af mode, men de senere 
år har syslerne fået mange nye ben og hænder at gå 
på. Traditionelle håndarbejder undergår klimavenlig 
upcycling og mange eksperimenterer som aldrig før. 
Der hækles beklædninger til husbåde, der strikkes 
moderne kunst og der knyttes, broderes og farves med 
oprindelige metoder i nye twists. Og arbejdet med 
hænderne er blevet modsvar til digital overstimulering. 
Craft-psykologi er et nyt begreb, der handler om alle 
de sundhedsfremmende effekter, det avler. Ligesom vi 
skal have sund mad og dyrke motion, kan forskningen 
nemlig nu også dokumentere, hvor vigtigt det er for os 
at være skabende med vores hænder. 

På Tisvilde Højskole får du rig mulighed for at af-
prøve kreative discipliner på flere niveauer. Du lærer 
nyt og producerer lækre og brugbare produkter og, 
ikke mindst, får du redskaber til at forbedre dit mentale 
helbred. Vi kan tilbyde broderi ved tekstilformidleren 
Kate Himmelstrup eller garnfarvning ved strikke- og 
hækledesigner Pernille Cordes.

Du kan også strikke dit helt eget Tisvilde-design 
med strikkedesignerne Katrine Wohllebe og Jytte 
Pallisgaard. Og du kan fordybe dig i farvelære ved Lisa 
Renner, sideløbende med Pernille Cordes’ nye teknik-
ker i jacquard-strik. Efteråret står på dekorativt dob-
beltstrik med strikkedesignerne Mette Kirstine Larsen 
og Jytte Pallisgaard. Og detaljer efter Contiguous-
metoden, anført af Pernille Cordes – men du kan også 
hækle med Kate Himmelstrup.

Vi tilbyder desuden 4 helt nye kursusformater med 
akvarelmaling, foto og collage. Det er akvarelmalerne 
Uffe Boesen og Mia Mouridsen samt naturfotografen 
Lars Gejl, som står for at inddrage den fantastiske 
natur, vi omgiver os med. Og Sanne Busk er farverig 
med collage, hvor du både skaber dine egne mønstre 
og prints. Brug hovedet med hænderne og forkæl dig 
selv med fordybelse, skøn forplejning, nærvær og natur.

Tisvilde Højskole

VORES FRIVILLIGE ER VORES STYRKE,
FÆLLESSKABET VORES MISSION
På Tisvilde Højskole er vi så privilegerede at have 40 
frivillige tilknyttet i øjeblikket. De varetager det meste 
af ”værtskabet” overfor alle vores kursister og møder 
dem med overskud og imødekommenhed. Dét, vi alle 
trænger til, når vi er på udebane. 

Vores frivillige er en skøn, broget flok, der er blevet 
gode venner og nære bekendte her. Ja, nogle er endda 
blevet par. Og de betjener kursister gennem dagen, 
sørger for kaffe, kage og aftenens buffet, opvask og 
afrydning og søde ord og hjælpsomhed. Vi har også fri-
villige, der har kastet deres kærlighed på havearbejdet 
i den fine, meget velholdte højskolehave. Og nogle har 
hænderne solidt skruet på til nænsom pleje af bygnin-
ger. Der er mange kompetencer i spil her. Og alle er de 
med til at inspirere til og bidrage med indhold til kurser 
og underholdning og gode indslag. Alt, der gør højsko-
letilværelsen lidt sjovere og rarere, nemmere og mere 
højloftet – mangfoldighed, fællesskab og engagement! 

Har du også lyst til at være med i vores ”højskole-
familie” på Julsgårdsvej? Vi kan love uforglemmelige 
øjeblikke og skønne relationer, adgang til kurserne, 
festlige og skønne arrangementer og masser af samvær. 

Tænder det noget i dig eller jer som par, så kontakt 
skolens forstander, Mogens Johansen, på mail: tisvil-
dehoejskole@gmail.com eller på tlf. 48 70 76 36 – Du 
kan også bare kigge forbi os. Der er altid kaffe på kan-
den og tid til en snak. 

Se mere om vores frivillige på tisvildehoejskole.dk

Tekst og foto af Gro Madsen

For lokalt bosiddende kan man 
deltage som udeboende/dagelev 
på alle højskolens kurser og der-
med spare 25% af kursusprisen. 
Find info og tilmeld dig ved at 
besøge tisvildehoejskole.dk
eller ved at scanne QR her. 

Murerfirmaet

Damgaard Aps
Entreprenør - aut. Kloakmester
Tilsluttet:

Haredalen 1A, Tisvildeleje - damgaardo@privat.dk

Henrik 2323 1318Tlf. Bo 4044 5610
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Bliv medlem af kajakklubben
Tisvildeleje kajakklub holder til i et af de smukke bade-
huse. Klubben stiller både kajak og udstyr til rådighed, 
og hver sæson starter med masser af fælles leg, grin og 
vandgang.

Medlemmerne er både fastboende og sommergæster 
– og der er plads til flere. 

Man skal dog være mindst 15 år og have bestået et ka-
jakkursus for at blive medlem. Der er mange udbydere 
af kurset, og det kan gennemføres på en weekend.

Send en mail til info@tisvildelejekajakklub.dk,
hvis du vil høre mere.

KAJAK
Her øves egenredning
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Siden 2017 har Kunstsalonen inviteret til 17 gruppeudstillinger  
i private hjem i skiftende lokalområder i København, 
Hellerup, på Frederiksberg, i Aarhus og på Mors. 

Fredag den 10. maj til søndag den 12. maj rykker 
Kunstsalonen indenfor i boligstylist Sidsel Zachariasens og 
byrådsmedlem Daniel Frigasts smagfulde villa i Tisvilde.

Kvinderne bag Kunstsalonen, Anne Aarsland og Mette 
Helena Rasmussen arrangerer udstillingerne i samspil med 
hjemmets interiør, stil og møbler. Og på den kommende 
‘Tisvilde Salonen’ kan du bl.a. opleve malerier, grafiske vær-
ker, fotokunst, keramik og skulpturer af mere end 20 forskel-
lige samtidskunstnere, oplæsning af aktuelle forfattere, kon-
certer og foredrag om kunst og indretning. 

Forfatter Merete Pryds Helle holder åbningstale fredag den 
10. maj kl 15.30. 

Se det fulde program, på Kunstsalonen.com og følg med på 
@kunstsalonencom, hvor de udstillende kunstnere præsenteres. 

11. maj 15.30 fortæller indenhaver og kvinden bag bøgerne, 
“Huse i Tisvilde” og “Flere huse i Tisvilde”, omkring arbejdet 
med bøgerne, historier omkring Tisvilde og de mange kunst-
nerhjem i byen.

Adressen er Olskærvej 1. Fri entré. Arrangementet kræver 
ikke tilmelding. Alle er velkomne, og værkerne er til salg.
Udstillingen er åben fredag kl. 15-17 (fernisering), 
lørdag kl. 12-16 og søndag kl. 11-14.

Oplev Kunstsalonen i Tisvilde

Hele Helsinges bank

Vil du selv vælge din næste bank?
Vælg en bank, der... 
√    Træffer beslutningerne lige henne i VP Arkaden 22 i Helsinge 

√    Vægter den personlige relation til dig højt

√    Giver tilbage til det lokale forenings- og kulturliv

Vil du høre mere om, hvad vi kan gøre for dig og din økonomi? Kontakt os på 96 16 18 50



Kirkebladet
Tibirke Sogn

April - Maj 2024

Kirken til tjeneste
På kirkens hjemmeside vejbytibirkekirker.dk nder 
du information om vielse, fødsel, dåb, navngivning, 
dødsfald, navneændring og konrmation. 

Meditation og refleksion
Sognepræst Ulrik Pilemand og 
Cand.mag.psyk. Nina Sommer. 

Kirken ligger hen i skæret fra levende lys og 
skaber rum til stilhed og eftertanke.

Tibirke kirke kl. 19.30 - 20.30
24. april o 29. maj o 19. juni 

Pilgrimsvandring 
for børn!

Lørdag d. 11. maj er det igen
 pilgrimsvandring i børnehøjde.

Turen går fra Tibirke kirke til Vejby kirke.

Vi mødes ved Gretely kl.13 og snitter vandrestave, 

inden turen går via Ellemosen og Holløse bredning 

mod Vejby, hvor vi slutter med en tur i kirketårnet. 

Undervejs holder vi en velfortjent pause på 

Rabarbergården i Holløse.

Alle børn i alderen ca.8-12 år er velkomne.

Kom og vær med - Det bli’r fedt!

Tilmelding og yderligere info: 

trine.schousen@gmail.com

Påskens forbigang!
Påske vil sige: at gå forbi!
Og den betydning er fordi:
jøder i Faraos trængsel og fængsel
opleved løsen i deres trængsel
dér hvor blodet fra lammet på døren var strøget,
dér måtte dødsenglen holdes i tøjret.

Jødernes Påske er mindet om dette –
Jesus med venner sig satte til rette
for nadver at holde og Påske at fejre
med tanke om frihed i jødernes lejre.

Ved dette måltid Jesus nu sagde,
at herefter – alle dage –
skulle Hans venner ved vin og brød
huske, Han døde Lammets død.

Derfor vi fejre nadverens fest,
hvor Herren giver hver eneste gæst
del i Hans liv, i den kærlighed,
som hverken kors eller grav holder ned.

Mørkets forbigang i Kristus vi ejer,
for ved Hans kærligheds fuldbragte sejr
hører med Ham vi hos Faderen til,
så ikke dom, men NÅDEN vil
holde sit indtog i menneskers lejre,
så vi med Påskens tro
livet må fejre!

Glædelig og velsignet Påskefest i 
den for os korsfæstede, men 
genopstandne, Jesu Kristi navn

Sognepræst 

Jeanne von Benzon



Sognepræst Kbf
Ulrik Pilemand
Kirkebakken 4, 3210 Vejby
Tlf.: 4870 6294
up@km.dk
Mandag fri

Sognepræst
Jeanne von Benzon
Træ�es efter aftale
Tlf.: 2491 7970
jgvb@km.dk
Mandag fri

Tibirke 
Kirkegårdskontor
Graver 
Henrik Müller
Tlf. 4870 7785
Tirs. - fre. kl. 9 - 10

Menighedsrådsformand
Kenneth Buhl, 
Tlf: 2467 8201
kennethbuhl@yahoo.dk

Næstformand
Anne Marie Shuhaiber
ashuhaiber@hotmail.com

Kirkeværge
Charlotte Vagn-Hansen
Tlf: 2973 1083

Mødeplan for Tibirke Menighedsråd 2024
Møderne er o�entlige og holdes i Gretely fra kl. 18.00 på 
følgende datoer: 18. april - 15. maj - 13. juni - 15. aug. - 12. sept. - 
10. okt. - 14. nov. og 12. dec.

Hemingway Klub - for mænd +60
Hver anden mandag i Sognegården i lige uger kl. 9.30-11.30

Kontakt: sognepræst Ulrik Pilemand på up@km.dk

Alle +60 
mænd er 

velkomne.

vejbytibirkekirker.dk

Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Torsdag kl. 9-13 - Tlf.: 4871 5136 

Sangeftermiddage 
Syng med fra salmebog

og Højskolesangbog. 

2. torsdag i mdr. kl. 14-16.

11. april • 9. maj • 13. juni 
 11. juli • 8. august

Vi mødes i Sognegården i Vejby.

Der er ka�e, hygge og ingen tilmelding. Vel mødt!

26. jan • 16 feb. • 22. marts • 12. apr.
Fredage kl. 19.00 - Filmen vælger præsten - den er go!
Efter �lmen er der et glas og lidt mad, mens vi fordøjer 

�lmen sammen. Alle er velkomne

PINSEMORGENTUR 
19. maj kl. 06.30 
Gennem snart mange år har Tibirke 

Menighedsråd inviteret på en gåtur 

Pinsemorgen

Turen går med guide til skov eller bred-
ning og vi er tilbage ved Gretely kl. 08.30, 
hvor ka�en serveres ude. Kl. 09.30 samles 
vi til gudstjeneste i Tibirke Kirke. 

Alle er velkomne - 
Vi mødes på Parkeringspladsen.

Bemærk!Vi starter kl. 6.30
i år!

Langfredag 29. marts
Vejby kl.9.30  • Tibirke kl. 11.00

Film i SognegårdenFilm i Sognegården

Sidste gang før sommer 
er fredag d. 12. april kl. 19.00

Filmen vælger præsten - den er go! Efter �lmen er der et 

glas og lidt mad, mens vi sammen fordøjer �lmen.

Alle er velkomne

Påskelørdag i Tibirke 30. marts kl. 19.30
 

EN GAMMEL PÅSKETRADITION
Påskelørdag er en underlig stille, uanselig og overset dag i 

Påskens store drama. Dagen mellem Langfredagens død og 

mørke og Påskedagens lys og opstandelse. Klemt inde mellem 

to af dramaets store dage, Langfredag og Påskedag, er den 

hverken helligdag eller hverdag. 

Ved Påskelørdagsandagten vil vi i stearinlysenes skær være i 

tankerne ved Jesu grav. Vi vil lytte til gravlæsningerne, samt til 

et særligt Påskelørdagsdigt og ikke mindst skal vi synge nogle 

af de smukke påskelørdagssalmer, der kun hører denne aften 

til. Vi vil således være i den stilhed, der er mellem Langfredag 

og Påskedag. Andagten varer ca. 40-45 min.

Vel mødt
Sognepræst 

Jeanne von Benzon

KOM OG STRIK MED! 
Tirsdage kl. 10.00 -12.00 • 9. apr. - 14. maj 

Kontakt sognepræst
Jeanne von Benzon - jgvb@km.dk / 24 91 79 70

Dåbskludeklubben
SMUK LANGFREDAGSSTEMNING
Det nyetablerede Vejby-Tibirke Kammerkor medvirker i Guds-
tjenesterne Langfredag. 

Her vil de skabe en smuk langfredagsstemning når de bl.a. op-
fører Mozarts smukke “Ave verum Corpus”
Den danske oversættelse på motetten lyder: 'Priset være du 
sande legeme, født af Jomfru Maria, du som i sandhed har 
lidt og er blevet ofret på korset for menneskene.'

Organist Michael Bojesen har desuden til lejligheden kompo-
neret en langfredagsmotet for kor og orgel der dermed får sin 
uropførelse: "Under korset stod med smerte”

En tekst som beskriver Jesu moder der står for foden af korset 
og overværer sin søns død



STØT VORES SOS BØRN 
MOBILEPAY 12 40 10

ALLE BIDRAG TÆLLER!

Blixen Klub - for kvinder +60
Den første mandag hver måned i Sognegården kl. 14.00-16.00

Kontakt: Inge Rasmussen på ingerasmussen20@gmail.com

OBS:
kontingent

Nyt fra Tibirke Menighedsråd
Påsken står for døren, og vi skal til at fejre en af de vigtigste 
højtider i Kirken, Nadverens indstiftelse, Jesus korsfæstelse 
og opstandelse. Alt sammen udtryk for glæde og sorg. Glæde 
over, at vi skal blive tilgivet – sorg over, hvad mennesker kan 
gøre mod andre, da de råbte ”korsfæst ham”. 
Tiden fra Langfredag til Påske morgen er for mig et udtryk 
for en periode med fortvivlelse – som hvor Gud havde forladt 
mennesket. Set i en nutidig kontekst, lever vi i en tid, hvor Dan-
mark står foran den største genoprustning siden 2. Verdens-
krig. 
Vores politikere lægger ikke �ngrene imellem, når de beskri-
ver alvoren i den sikkerhedspolitiske situation, som vi nu be-
�nder os i. Krigen i Ukraine fortsætte med daglige ofre for 
den russiske aggression, og lige nu synes en retfærdig af-
slutning ikke i sigte. Samtidig er vi vidne til Ruslands foragt 
for egne liv, når de sender dårligt trænede soldater til fronten 
som ren kanonføde, samt talrige beretninger om krigsfor-
brydelse og overgreb på civile. Usikkerhed og frygt for frem-
tiden har meldt sig. 
Det er som om, at mørket nu lægger sig ned over Danmark og 
Europa – ligesom efter Langfredag aften. 
Forskellen mellem nu og dengang er, at Kristus o�er på kor-
set for tid og evighed har tændt et lys, som altid vil brænde 
uanset hvor mørkt det bliver. 
Lad os derfor denne Påske tænde et lys for et håb, der skal 
føre os gennem denne mørke tid.  

Kenneth Øhlenschlæger Buhl
Formand for Tibirke Menighedsråd

Gretelyaftener 2024
Tirsdag den 7. maj kl. 19
Prof. emerita i klinisk sygepleje, Aarhus 
Universitet

Susan Rydahl-Hansen
At lindre lidelse -
– og forebygge ønsket om aktiv død

Retten til aktiv dødshjælp er kontinuerligt til debat. Men hvor-

dan kan patienter, pårørende og professionelle sammen 

søge lidelsen lindret - og medvirke til at forebygge ønsket om 

aktiv dødshjælp? Hvad er idealet for palliativ indsats? Hvor-

dan kan man på en nænsom og situationsbestemt måde tale 

sammen, så man kan �nde små håb og mening, trods den 

svære livssituation. 

Susan Rydahl-Hansen var i 1997 medstifter af landets første 

palliative hospitalsafdeling. Som kliniker og forsker har hun 

siden arbejdet for at styrke den lindrende indsats til alvorligt 

syge mennesker og deres pårørende.

Tirsdag d. 28. maj kl. 19
Ph.d, forfatter & foredragsholder

Ditte Kolbæk, 
Mod og mandshjerte

C.H. Jørgensen var o£cer i Fodfolket og han kastede sig ind 

i sin samtids store begivenheder. Han var kartograf på Ala-

bama ekspeditionen til Nordøstgrønland i 1909-1910, hvor 

han �k forfrysninger i �re tæer. Han engagerede sig i Sønder-

jylland efter 1. VK og var samtidig chef på korporalskolen på 

Sølvgade Kaserne og senere blev han øverstkommanderen-

de for Danmarks første Fredsbevarende styrke. Foredraget 

tager afsæt i bogen “Mod og mandshjerte”, baseret på C.H. 

Jørgensens private papirer og Rigsarkivets samling. Ditte 

Kolbæk er C.H. Jørgensens barnebarn - hun er en passioneret 

fortæller, der har holdt foredrag i ind-og udland, på universi-

teter, virksomheder og foreninger.

TILMELDING: 
Lisbeth Nielsen mobil 2578 8423 eller 

lisbethnr4@gmail.com

Der kan købes ka�e og kage for 25 kr.

Se mere omtale på hjemmesiden.

GRETELY, 
Tibirke Kirkevej 4 
ved Tibirke Kirke.

Så syng da Vejby - og omegn
Sangaftener med masser af fællessang!

Den 3. torsdag hver måned 

kl. 19.00-21.00 i Vejby Sognegård
Vært og pianist er Michael Bojesen, som også er or-

ganist ved Vejby og Tibirke kirker. Michael Bojesen vil 

guide os gennem Højskolesangbogens 19. udgave i 

en blanding af kendte og nye sange med baggrund og 

fortællinger om sangene.

Foruden årstidens relevante sange vil hver torsdag 

have sit eget fokus. Desuden medvirker hver gang en 

gæst som motiverer og fortæller om nogle af sangene. 

2024
	Torsdag 18. april - KRIG OG FRED

	Torsdag 16. maj - KÆRLIGHED

	Torsdag 20. juni - FÆDRELANDET 

Der bydes på ka�e og kage i pausen

Michael Bojesen har om nogen gjort meget for den danske sang 
og fællessangen! Han var med i redaktionsud-valget for Høj- 
skolesangbogens 18. udgave, og var redak-tør på melodibogen 
som udkom i 2006. Han tog initiativ til ”Sangens År 2008”, som �k 
alle danskere til at synge.



KAN DU HAVE 
EN MED I BILEN?

Kirkebilsordningen fungerer desværre 
ikke, så måske kan du have naboen
 eller en ven med i bilen en søndag?

Gudstjenester / Vejby og Tibirke kirker 
Marts

Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 24. Palmesøndag 9.30 Kirkeka�e 11.00 Annette Hjort Knudsen

Torsdag 28. Skærtorsdag
17.00 Fællesgudstj.

Efterfølgende Påskemåltid i 
Sognegården (Tilmelding)

Jeanne von Benzon

Fredag 29. Langfredag
9.30 Kirkeka�e

Vejby-Tibirke Kammerkor 
medvirker

11.00
Vejby-Tibirke Kammerkor 

medvirker
Morten Miland

Lørdag 30. Påskelørdag 19.30 Påskelørdagsandagt Jeanne von Benzon

Søndag 31. Påskedag 11.00 9.30 (Obs: Sommertid) Jeanne von Benzon

April
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Mandag 1. 2. Påskedag 11.00 Fællesgudstjeneste Morten Miland

Søndag 7. 1.s.e.påske 9.30 Kirkeka�e 11.00 Jeanne von Benzon

Søndag 14. 2.s.e.påske 11.00 9.30 Jeanne von Benzon

Torsdag 18. 14.00 Gudstj. Trongården Ulrik Pilemand

Søndag 21. 3.s.e.påske 9.30 Kirkeka�e 11.00 Ulrik Pilemand

Onsdag 24. 19.30 Meditationsgudstj.
Præst Ulrik Pilemand

Meditation Nina Sommer

Lørdag 27. 10.00 Kon�rmation Ulrik Pilemand

Søndag 28. 4.s.e.påske 10.00 Kon�rmation Ingen gudstjeneste Ulrik Pilemand

Maj
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Lørdag 4. 10.00 Kon�rmation Ulrik Pilemand

Søndag 5. 5. s. e. påske 11.00 Fællesgudstjeneste Ulrik Pilemand

Torsdag 9.
Kristi Himmel-

fart
11.00 9.30 Se hjemmesiden

Søndag 12. 6. s. e. påske 9.30 Kirkeka�e 11.00 Se hjemmesiden

Torsdag 16. 14.00 Gudstj. Trongården Jeanne von Benzon

Søndag 19. Pinsedag 11.00
9.30

Morgenvandring kl. 6.30
Ulrik Pilemand

Mandag 20. 2. Pinsedag 11.00 Fællesgudstjeneste Jeanne von Benzon

Søndag 26. Trinitatis 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Onsdag 29. 19.30 Meditationsgudstj.
Præst Ulrik Pilemand

Meditation Nina Sommer

Kirkerytmik
for børn fra 0 til 4 år

Der er stadig gang i Kirkerytmikken!
Der er kirkerytmik i Sognegården en række fredage i ulige uger. 
Kirkerytmik er for både babyer og småbørn fra 0 - 4 år sammen med en forælder. Bagefter er der ka�e og te samt mulighed for 
fri leg/hygge - og tag bare madpakken med også …

DATOER:12/4, 10/5, 24/5, 21/6, 5/7

STED: Vejby Sognegård, Kirkebakken 4, 3210 Vejby    -    TID: kl.10:30-12. 00   

TILMELDING og mere information hos kirkesanger Trine Schousen: trine.schousen@gmail.com

Kirkerytmik er en sjov og skøn måde at udvide sit sang- og sal-

mekendskab på. Du er tæt sammen med dit barn og I får fælles op-

levelser både alene og sammen med andre deltagere. Vi synger 

sange og salmer, spiller, bevæger os og lytter, så alle sanser akti-

veres og stimuleres. Forløbet tilrettelægges efter børnenes behov 

og vi bruger små rekvisitter til at underbygge sangen - f.eks. rasle-

æg, tørklæder, bolde mm.

I sjældne tilfælde kan der forekomme rettelser til gudstjenestelisten. Se hjemmesiden www.vejbytibirkekirker.dk for opdateret oversigt.
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Solgte boliger i 3220 Tisvildeleje de seneste 12 måneder.*

danbolig  
Tisvildeleje

Anden  lokal 
mægler

Anden  lokal 
mægler

Anden  lokal 
mægler

21
solgte 19

solgte 18
solgte

7
solgte

Derfor skal du vælge 
danbolig Tisvildeleje

danbolig Tisvildeleje

Tennisvej 2, 3220 Tisvildeleje

Tlf. 48 70 10 45 · CVR 26479169

danbolig.dk · tisvildeleje@danbolig.dk

 danboligtisvilde ·  danboligtisvildeleje

Vi sælger flest 
ejendomme i 

3220 Tisvildeleje*

Bestil en 

 vurdering

– Vi har åbent 

alle ugens dage



28

Oldtidsvejen
Jeg fik følgende tanke: Kan man mon spadsere 
fra kirke til kirke, f.eks. fra Tibirke Kirke og til 
Ramløse Kirke. Der må da være en sognesti nord om 
Ellemosen? Fra gammel tid har man kunnet komme 
fra det kuperede bakkelandskab (Horsebjerg mellem 
Ørby og Tågerup) og gennem den fugtige lavning over 
en bro til et helligt sted (viet eller hovet i Tibirke), hvor 
den nuværende kirke ligger. Det var før kristen tid med 
ofringer ved Tirsvæld og det oprindelige gadekær ved 
hulningen nær Gretely. Kilden strømmer endnu og 
forsyner folk og fæ (nok mest det sidste) i et rør under 
vejen til husene over for på adressen Bækkebrovej 19 
& 21. Grundet sandflugt var man nødsaget til at flytte 
landsby og gadekær til nuværende placering. Det ”nye” 
gadekær løber til gengæld – og over sine bredder i 
denne vandrige tid rask hen ad Bækkebrovejen... 

Tørvegravning i 1943
Her fandt man spor efter tre forskellige vejanlæg som 
vidner om færdsel og bopladsspor gennem ca. 3000 år. 
Vejen gennem de vandigste steder var i bondestenal-
deren en træbro, men i jernalderen, hvor det hele blev 
lidt for vådt og surt, som det er i disse tider, har vejpas-
sagen været op til 3 meter bred og brolagt de ca. 150 
meter. Den har været kørbar med stude- og hestevogne. 

Da jeg flyttede hertil i 1999 var Holløse Bredning 
en ganske lille blå plet i landskabet. Men efter ophør 
af dræning, og sluserne blev åbnet, har et betagende 
naturområde åbenbaret sig. I dag er Holløse Bredning 
og den private Ellemose blevet sammenhængende. 
Ramløse Å har aldrig været med så høj vandstand, og 
den løber rask gennem begge vådområder i retning 
mod Arresø.

Solide gummistøvler og deruda’
Men det var jo en beretning om en gåtur ad 
Oldtidsstien, som skiftevis hedder både Holløsestien 
og Ellemosestien. Rester efter det gamle spor, plan-
ker og trædesten er druknet i oversvømmelser, men i 
landskabet har man udlagt strategiske bropassager, der 
er til at gå på (dog glatte i fugtigt vejr). Først passerer 
man heste på begge sider af stien, dog bag hegn. Men 
jeg tror, der sker for lidt – de keder sig og er usædvan-
ligt imødekommende (sku måske ha haft et æble eller 
gulerod med?)

Der er et fuglekiggerskjul, hvis man er til det. Der er 
en bænk, så sku ha haft termokaffe med. Vejret var med 
mig, så jeg skød en masse fotos. Blå himmel, sol og 
reflekterende vand; så er det nemt at være fotograf. 

GÅTUR OM HOLLØSE BREDNING

Uden gangbroer er det ikke muligt at følge Oldtidsstien på de mest oversvømmede steder.
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Efter et par fælåge-passager er jeg på Ellemosestien, 
der viser, at man kan komme videre mod Ramløse. 
Mægtigt, tænker jeg, men, men, men… efter at have 
passeret broen over Ramløse Å (tæt på oversvømmet), 
kan jeg ikke komme videre, fordi vandet står højt på 
Ellemosestien. Er jeg virkelig nødt til at gå tilbage? Så 
bliver det en kort tur. 

Men hvad øjner jeg i det fjerne? Fugleudkigsanlæg-
get på den anden side af Holløse Bredning. Helt nyt og 
flot står det i landskabet og knejser. Man kan komme 
dertil ad Tågerupvej/Ramløsevej, og ved Nordkrog er 
der en grusvej for gående eller cykler. Den fører ud til 
udkigspunktet. Men jeg ku jo se den stå lige der, så jeg 
forcerede en del hegn og private lavbundsjorder langs 
Holløse Bredning. Og vupti, gennem lidt pløjemarker – 
vådt og smattet var det jo, dog holdt gummistøvlerne til 
strabadserne. Ornitologerne var forsamlede med kikker-
ter, stativer og fotogrej. Der blev set på ørne, lappedyk-
kere m.m. Tror, de havde en festdag?!

Og jeg kunne se vores lokale kirke på den anden side 
af Holløse Bredning. Den er et godt natur-pejlemærke. 
Lidt flere billeder blev taget og så, desværre, samme 
vej tilbage til viet, tæt på Tirsvæld, hvor hestene var 
blevet endnu mere selskabelige. Det var den udflugt. 
Mon jeg nogensinde kommer til Ramløse på cykel 
uden at benytte Kildevejen?

Tekst og fotos af Søren Thilst Grande

Her på Ellemosestien stoppede udflugten mod Ramløse. 

Billedet på næste side:
Ramløse Å flyder gennem både Bredningen og Ellemosen på 
sin vej mod Arresø. Som man kan se, er broen tæt på at blive 
oversvømmet. I baggrunden ses et elektrisk pumpe/sluse-hus. 
Druknet og midlertidigt ude af drift, må man formode.

Nærværende juridisk hjælp, 

til alle livets vigtige kapitler 
Vi hjælper private og erhvervsdrivende inden for både fast ejendom, 
erhvervsret, arv og familie.

Du er altid velkommen til at kontakte os og få et gratis og  
uforpligtende formøde om fx testamenter eller fremtidsfuldmagter.

Muff Advokater  •  Gilleleje   

Tlf: 4830 3100 •  mail@muffadvokater.dk  •  www.muffadvokater.dk

GRIBSKOV
LÅSEKOMPAGNI

G

L

KONTAKT DIN LOKALE LÅSESMED

22 23 24 22 
 

dan@gribskovlaasekompagni.dk 
www.gribskovlaasekompagni.dk

Elektroniske låse (åbne dør med mobil el. via web) - Sikring af boliger - 
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Under overfladen
Fredag den 8. marts besøgte 6.A deres parallelklasse i 
Vejby, hvor de malede gopler i makkerpar. Mikkel stod 
for brobygningen og vejledte de unge kunstnere. 

Charlotte, lærer

Sankt Helene Skole
Svampe og enzymer
6.a har i en periode arbejdet med temaet ”Svampe og 
enzymer”. Et forløb som Lifefonden har udviklet. 
Som afslutning af forløbet skulle vi på besøg på 
Novozymes i Lyngby. Her blev vi mødt af to meget 
kompetente undervisere, der skulle lede os igennem 
dagens opgaver i et rigtigt laboratorium. Her arbejdede 
vi videre med vores viden om svampe, og hvordan de 
producerer enzymer, og vi fik lov at bruge deres meget 
fine stereolupper til at kigge på små svampedele. 

Efter frokost skulle vi arbejde med, hvordan enzymer 
i vaskepulver forbedrer resultatet af en vask. Der fik vi 
lært, hvordan man arbejder med forskellige variabler, 
og at når man forsker, så laver man forsøg med en va-
riabel ad gangen. 

Det var en fantastisk dag, alle gik op i det med liv og 
sjæl, og eleverne fik meget ros af underviserne for at 
være søde og nemme at arbejde med. 

Det ekstra fornemme ved dette besøg var, at 
Lifefonden også betalte for, at vi kunne blive hentet på 
skolen og kørt hjem igen af en bus. Det er luksus. 

Lisbet Erck, lærer

• Vi restaurerer, møbelpolstrer, bemaler og afsyrer møbler m.m.

• Vi opkøber indbo, keramik, lamper, malerier, tegninger, 

 plakater m.m.

• Vi hjælper med forsikrings- og tyveriskader, vand- og brandskader

• Vi køber fyrretræs spise- og klapborde, vitrineskabe, 

 borde m. hollandsk udtræk

Kør af Helsingørvejen 205 i mod Mårum 2 km.

Løgelandsvej 27, 3200 Helsinge • mobil 40308068 • info@nams.dk • www.nordsjællands-antik.dk
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Sten og geologi
I slutningen af februar var 4.-5.a på stranden ved Sankt 
Helene Kilde sammen med naturvejleder Michael 
Sonnich, som skulle lære os om sten og geologi. Her 
skulle vi i små grupper finde så mange forskellige ty-
per sten som muligt, sortere dem og lave udstilling. 
Michael var den strenge dommer. Vi skulle også prøve 
at slå stenene i stykker med en stenhammer, sådan at vi 
kunne se på mineralerne indeni med lupper.

Nogle af eleverne sagde: ”Jeg vidste ikke, det kunne 
være så sjovt at lære om sten”. Tak til Michael for en 
rigtig god tur.

Lisbet Erck, lærer

Duoen Jensen & Bugge på besøg i Vejby
7:45 torsdag den 7. marts fik skoleleder Lars pludselig 
uventet besøg af ”Jensen og Bugge”, to rigsspillemænd 
med fokus på folkemusikkens dialekter.

Jensen og Bugge, alias Mette og Kristian, besøgte alle 
indskolingsklasserne på skift til tonerne fra violin og 
harmonika og kaldte derpå alle eleverne med i optog til 
mellemtrinnet, som således også fik besøg af de to mu-
sikanter. Herefter fortsatte optoget til gymnastiksalen, 
hvor der var tid til at deltage aktivt samt stille og besva-
re spørgsmål, inden vi måtte sige farvel til hinanden.

Fantastisk at opleve hvordan musikken påvirker så 
mange positivt og fanger alles opmærksomhed, der 
hvor man er!

Mette og Charlotte, lærere

RING FOR ET UFORPLIGTENDE 

MØDE VEDRØRENDE:

•  Rådgivning om ARVEPLANLÆGNING

•  Gratis gennemgang af dit 

 nuværende testamente

•  Oprettelse af FREMTIDSFULDMAGTER

•  Rådgivning ved EJENDOMSKØB

Ring: 4087 8605

Hjemmekontor: 

Væverlodden 15, 

3220 Tisvildeleje
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Én af vores mest elskede småfugle er nok rødhalsen, 
og det er sikkert på grund af dens genkendelighed med 
det store orangerøde forstykke, som går fra panden 
hele vejen ned over brystet til bugen. Dertil kommer de 
lange ben og de store øjne, som til sammen gør, at de 
fleste kender den, når de ser den, - og det gør man ofte, 
for den lille drosselfugl, som tidligere kaldtes rødkælk, 
er ganske mangfoldig i vores nærhed i dag.

Overskriftens stillingsbetegnelse hentyder til, at rød-
halsen er først oppe om morgenen og går sidst i seng, 
og til at den altid er at finde, når der sker noget. Er man 
ude i haven og graver eller roder med bedene, så kom-
mer den og sætter sig og holder øje med vores gøremål, 
ligesom den ofte gør, når andre fugle er i gang med no-
get ved foderbræt eller redebygning. 

I vores have har vi to rødhalse forbi, og er de her sam-
tidig, kommer vagtmanden op i dem, og de jager hinan-
den rundt, for ”du må ikke sidde, spise eller være her!!”

Men trods sit lidt nysgerrige og arrige sind er rød-
halsen en elsket gæst i vores haver med sine farver og 
sin yndige, men kraftfulde måde at bevæge sig på. De 
lange, hurtigløbende ben og den smukt rundede bug, 
dens vip med halen og vævre kniks med kroppen yder 
sit til genkendeligheden og til vores fascination, når vi 
ser den vandre rundt på jorden og finde føde, der om 
sommeren suppleres med flyvende insekter.

Som sagt står den tidligt op, hvilket formodentlig be-
ror på dens øjnes størrelse, som gør at den i det svage 
morgen- og aftenlys hurtigere end andre opfanger lyset 
og begynder at synge med sin spæde, men smukke 
kvidrende trillen, én af de få, man hører vinteren igen-
nem, hvor den synger for at fortælle artsfæller, hvor 
dens territorium er.

Tekst og fotos: Susanne Borup

Havens lille vagtmand
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Syv spørgsmål til en tisvilder

I dag er det apostlenes heste, vi gør brug af, da vi skal 
ud at møde en Tisvilder, der har erklæret sig interesse-
ret og villig til at besvare TisvildeNyts syv nysgerrige 
spørgsmål i dette nummer. 

Der er ikke langt hen til vores hovedperson, som 
er en god bekendt af os, så vi kan spare de tohjulede 
og firhjulede transporthjælpemidler, - praktisk, ikke 
mindst på en dag som denne, hvor der er faldet fem 
cm sne, og naturen og temperaturen ikke helt kan finde 
ud af, om den vil have varmegrader eller frostvejr. 
Resultatet udebliver ikke: Det underlag, vi bevæger os 
på, er momentvis og stedvis forvandlet til en glidebane. 
Derfor er en kort (forsigtig!) gåtur at foretrække. 

Efter et par minutters gang åbenbarer Kildegaards 
venligt rustikke ydre sig foran os, og ved synet af de 
gamle, smukt vedligeholdte bygninger sendes tankerne 
tilbage på stedets fascinerende historie som ét af byens 
store landbrug i 1800-tallets anden halvdel. I de første 
år af 1900-tallet, i Tisvildes allerførste spæde turisttid, 
besluttede den navnkundige gårdejer Jeppe Andersen 
og sønnen Jens, der havde købt gården af sin far, at det 
var tid til at bytte lidt af det slidsomme arbejde med 
den sandede jord ud med lettere tjente penge ved at 
benytte den ene af længerne som udlejning til turister. 

Datidens sommergæster var udsat for megen had-
kærlighed. Mange af de fastboende Tisvildere forstod 
og brød sig ikke meget om dem og deres dangderen. 

Men på den anden side var der jo gode penge i dem! 
Tredive år senere, kort før den anden verdenskrig, 
overgik alle Kildegaards bygninger til det nye erhverv, 
- i øvrigt ligesom det var tilfældet med mange andre af 
byens større ejendomme. 

I dag er Kildegaard så Tisvildes eneste tilbageværen-
de pensionat. Sådan kan det gå på godt 100 år i denne 
omskiftelige verden! I dag skal vi ikke ind, vores besøg 
gælder det moderne træhus i pensionatets baghave. Her 
bor Sigrid Tetzschner bag den virksomhed, som hun 
og hendes nu afdøde mand, Niels Tetzschner, gjorde til 
deres livsværk og drev sammen gennem næsten 30 år 
som et yderst populært sommerpensionat, - der i dag 
føres smukt videre i let moderniseret version af Katrine 
og Thomas Rostgaard.

Da vi har rundet de rødmalede bygninger, finder vi 
Sigrid Tetzschners hus, -med et rummeligt anneks til de 
mange besøg af børn og børnebørn. Vi ringer på og bli-
ver taget imod med stort smil af Sigrid, eller Sisse, som 
hun kaldes af alle, der kender hende, - og det vil så sige 
omtrent hele Tisvilde! 

I den store stue, hvor Tisvildelyset vælder ind gen-
nem de store vinduer, er der fyldt med kunst og børne-
børnsportrætter. Da det er rum tid, siden vi har siddet 
over for hinanden, så går der lidt tid med at bytte lidt 
nyt om livet og børnebørnene, inden vi langer det før-
ste ”officielle” spørgsmål ud til Sisse:

Fotograf: Susanne Borup
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2. Hvad bragte dig til Tisvilde? 
”Efter at jeg havde gjort min uddannelse som pæ-
dagog færdig, fandt Niels og jeg på, at vi sammen 
med gode venner skulle flytte i kollektiv, en anden 
af tidens modefænomener. Snart var vi nogle fa-
milier, der flyttede ind i et trelænget, stråtækt hus i 
Udsholt, - dét der i dag rummer ”Smedens Have”. 
Tilværelsen dér var nogenlunde ligeså romantisk og 
problematisk, som i de fleste andre kollektiver, men 
vores lille familie blev der i næsten ti år, og vores 
søn fik to mindre brødre, mens vi boede der. 

Niels kørte på arbejde til Gladsaxe hver dag, 
og jeg arbejdede i Græsted Skoles fritidsordning. 
Senere flyttede jeg til den gamle Helsinge Skole 
for til slut at ende på Blistrup Skole i ’82. Det var 
praktisk på flere måder, eftersom børnene kunne 
køre med om morgenen.” 

Med tiden blev Sisse leder af fritidsordningen på 
Blistrup Skole, hvilket medførte nogle kurser rundt 
omkring, blandt andet på Kildegaard. Niels besøgte 
også af og til Kildegaard på kurser med skole og 
fagforening. En gang faldt han i en længere snak 
med Arne Larsen, som siden 1958 havde drevet 
stedet sammen med sin kone, Inger. De to var, efter 
næsten 30 år på stedet, ved at blive lidt trætte og 
havde rigeligt alderen til at gå på pension, og Niels 
fik spørgsmålet, om han måske kunne tænke sig at 
overtage stedet!! Det var lidt af en æresbevisning, 
for Arne ville ikke sælge til hvem som helst!! Og så 
var det noget af en udfordring, der medførte mange 
grundige samtaler i det lille hjem hos Sisse og 
Niels, inden de, sammen med en god ven, valgte at 
tage imod tilbuddet om at købe Kildegaard. 

1. Hvor kom du fra, inden Tisvilde 
 fik glæde af dig? 
”Jeg er født og opvokset i Vanløse som næstyngste af syv 
søskende. Og der har jeg tilbragt barndom og ungdom, ind-
til jeg var skolefærdig og tog en treårig uddannelse på Den 
Kongelige Porcelainsfabrik. Jeg blev der et år til og tjente 
nok til at komme på Kunsthøjskolen i Holbæk. Et spæn-
dende ophold, som blev en passende overgang til at flytte 
hjemmefra. 

Via en annonce i avisen fra Kulturministeriet fik jeg et 
job i Venedig hos billedhuggeren Egon Fischer, der skulle 
udstille sine værker på kunstudstillingen Biennalen. Jeg 
skulle arbejde med at udbedre mindre skader på nogle af 
hans skulpturer.

Inden da havde jeg søgt ind på den første treårige pæda-
goguddannelse på Frøbelseminariet i København, og da 
jeg kom hjem fra jobbet i Venedig begyndte jeg på pæda-
goguddannelsen. Som så mange andre havde jeg brug for 
at tjene lidt ekstra ud over min S.U., og så fik jeg arbejde 
hos forfatteren Charlotte Strandgaard, hvor jeg skulle være 
nogle timer hver dag og læse lektier med hendes søn. Jeg 
nåede at opleve miljøet i deres del af den kulturelle elite, 
bl.a. en stor familiefest hos forældrene, hvor en masse kul-
turelle pinger var med, Jesper Jensen og Rifbjerg og flere 
andre. De var enten forfærdelig krukkede eller storsnudede, 
- eller begge dele! 

Men inden jeg sluttede, kom jeg, via Charlotte 
Strandgaards søn, til at møde hans klasselærer, som hed 
Niels. Han var udstyret med langt hår og skæg, hvilket var 
ret almindeligt dengang midt i 1970’ernes hippietid. Jeg 
måtte konkurrere med min veninde, Bodil, om Niels’ gunst, 
men jeg løb af med sejren,” smiler Sisse, ”og så blev det os 
to! Og snart efter kom den ældste af vores tre sønner til.”

Kildegaarden 1915 (bragt med tilladelse fra Gribskov Arkiv)
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3. Hvad bestiller du i Tisvilde? 
Ét år efter blev den gode ven blev syg og stoppede, 
men det lykkedes for Sisse og Niels alene at vende en 
økonomisk og arbejdsmæssigt hård start til opgangs-
tider, - så godt at personale kunne ansættes! Sisse 
fortsatte ude på arbejdsmarkedet, og først efter godt ti 
år sagde hun sin stilling op og kunne arbejde fuld tid 
på Kildegaard. Sisse tog sig af værelserne, mens Niels 
passede kontor og køkken, - og af og til når det var ved 
at koge på, så trådte man til, hvor det kneb. Det var et 
projekt og en drøm, der kostede arbejdstimer ud over 
det almindelige at drive Kildegaard som pensionat og 
kursussted og føre det frem til moderne tider. 

Men det var vigtigt for Sisse og Niels, at der også 
skulle være plads til et familieliv. Det var ikke nemt at 
få det til at ligne en ”almindelig” families liv med fast 
arbejde og fritid, - det harmonerede simpelthen ikke 
med at drive Kildegaard. Det var lidt af et kunststykke 
at få det til at glide med tre efterhånden halvstore/store 
drenge, som var blevet fascinerede af svømmesporten, 
foruden at de gik i forskellige skoler, havde venner og 
mange andre interesser. Og når man bor i Tisvilde, så 
er det ikke altid, at den offentlig transport står og ven-
ter, - og så må mor eller far køre! 

For at kunne holde ferie som en normal familie, så 
tog Sisse og Niels af og til ”børnene under armen” og 
drog til Sverige, og med tiden fandt de ud af at tage 
børnene ud af skolen de sidste 14 dage af skoleåret 
og rejse til en lille græsk ø, Symi, hvor Niels mellem 
ferieaktiviteterne underviste børnene og gav dem opga-
ver, de skulle fremlægge. På den måde kunne de nå at 
holde ferie og komme hjem i tide til at passe deres egne 
sommergæster. 

Men Sisse smiler stort ved tanken og synes også med 
tilbageblikkets klogskab, at det var en fin tid, hvor der var 
et godt samliv i familien og et fint arbejdsfællesskab med 

byens andre erhvervsdrivende. Mange Tisvildere valgte 
at holde deres familiefester hos Sisse og Niels, fordi det 
var hyggeligt, og maden var god. De var bl.a. forud for 
deres tid med en grøn buffet, som blev meget populær. 

Men alt har som bekendt en ende, og stor var sorgen, 
da værtsparret i 2014 valgte at gå på pension. De faste 
sommerpensionærer fra ind- og udland forærede dem 
en fantastisk flot bog med billeder og tekster fra deres 
ophold på Kildegaard gennem mange år, og flere af 
dem er forblevet gode bekendte, og nogle kommer fort-
sat hos de nye ejere. Thomas Rostgaard havde været 
kok hos Niels i tre år, så han havde været i god ”pensi-
onats-lære”, inden han og Katrine købte stedet.

Sisse og Niels flyttede ind i huset i baghaven og hav-
de glædet sig til pensionistlivet. Desværre blev det ikke 
så nemt, da Niels blev alvorligt syg. To år efter døde 
Niels, og Sisse måtte i gang med den svære opgave at 
få sit liv til at fungere alene. Men alene kom Sisse ikke 
til at stå: Tre drenge slog kreds om hende, og gode, 
kloge venner og veninder hjalp Sisse op igen.

Kildegaarden 1950 (bragt med tilladelse fra Gribskov Arkiv)
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Et hjælpemiddel, som en god veninde trak op af hat-
ten, var at melde sig til bridge, hvilket Sisse tog til sig. 
Hun meldte sig kort efter ind hos Blaksets Bridgecenter 
i Søborg for at lære spillet og havde gået dér et år, da 
den gode veninde en dag udpegede den mand, som 
var i fuld gang med at introducere Tisvilde for bridge-
spillet. Sisse var ikke sen til at melde sig på, og så kom 
hun for alvor i gang med spillet, nu også på hjemme-
banen. Én af Sisses veninder tilbød makkerskab, og på 
den måde åbnede en ny verden sig for alvor med un-
dervisning, kurser, træning og turneringsspil.

Efter et par år åbnede en anden ny verden sig, da 
hun lærte Mogens at kende gennem den bridge, som 
de begge er fanget af. Da hun en aften var ude at høre 
musik med bridge-venner, lokkede hun Mogens derop, 
og ”da jeg først havde taget hans hånd, så slap vi ikke 
hinanden igen.” Efter en tid, friede Mogens, og så blev 
de gift i haven bag Kildegaard ved det hus, som nu er 
deres fælles hjem, og hvor deres 5 børn og 12 børne-
børn er naturlige og hyppige gæster.

Meget passende høres der netop på dette tidspunkt af 
samtalen uro fra området omkring hoveddøren, - hun-
deglam og snak og vintertøj, der tages af, og snart får 
vi hilst på en sød, hvid vovse, der er lidt betænkelig 
ved to ukendte. Selv er den bare i midlertidig pleje fra 
sit egentlige hjem hos ét af Mogens’ børn, og kort efter 
dukker også Mogens op med friske, røde kinder efter 
en lang tur med hunden i vinterluften. 

Få øjeblikke efter dukker Sisses barnebarn, Marco 
på 15, frem. Han kommer lige fra sin efterskole og 
skal holde weekend hos farmor, der stråler som en sol 
over hele hovedet, så vi behøver ikke at spørge, om 
børnebørn kommer tilpas her i huset. Det gør de!! Her 
er tydeligvis plads og hjerterum! I respekt for farmors 
samtale med TisvildeNyt går Marco i annekset, og 

Mogens forsvinder ind i de tilstødende, mens den stadig 
smilende farmor fortsætter beretningen: 

Sidse er netop nu selv begyndt at nybegynder-under-
vise kommende bridge-entusiaster i Idrætshusets (det 
kommende Tisvildehus!!) aktivitetsgruppe, ”Kvinder 
over 60”, der netop har lagt fra land med en stor besæt-
ning af byens kvinder. Sisse griner, mens hun fortæller, 
at der er hold for nybegyndere samt hold for folk, der 
ikke ved hvad der er op og ned på et spillekort!

Som om det ikke var nok, så er Sisse også med i en 
bridgegruppe i Frivilligcentret i Helsinge, som kal-
der sig ”En enkelt”, samt en gruppe kun for kvinder, 
”Champagnegruppen”! Begge grupper mødes efter af-
tale til mere uforpligtende hyggebridge.

”Og så har jeg været med i biografens biobande i 
flere år og har vagter dér hver tredje uge”, siger Sisse 
og ser ud, som om hun mener det, da hun bruger ord 
som ”spændende” og ”godt sammenhold”.

Sisse falder vist ret klart ind i ”gruppen for aktivt 
seniorliv”!

4. Hvad får du i øvrigt tiden til at gå med i Tisvilde?

Kildegaarden 1968 (bragt med tilladelse fra Gribskov Arkiv)
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6. Hvad synes du, er det værste ved Tisvilde? 
”Uvenskabet i byen er helt klart det værste”, siger Sisse 
og lader smilet vige for et øjeblik. ”Det er trist, at det er 
blevet sådan, at du enten er for eller imod. Der er ingen 
mellemvej! Venskaber går i stykker, og man hilser ikke!

Den mistænkeliggørelse af anderledes tænkende, og 
det gælder vel at mærke i begge lejre. Jeg kan blive 
forfærdelig træt af at høre negative jeg-alene-vide-
røster om dit og dat i Tisvilde-samtalen. Selv en så lille 
ting som løse hunde, hvor folk har deres uforbeholdne 
mening for eller imod. Der eksisterer jo en almindelig 
regel i samfundet, - man kan jo bare følge den…!”

5. Hvad synes du, er det bedste ved Tisvilde?
Undervejs i vores samtale bryder mange smil frem på 
Sisses ansigt, og det blomstrer igen frem, da hun be-
kendtgør, at ”vi er da bare så privilegerede og heldige 
at bo her! Her er jo alt, man kan ønske sig, man er tryg 
her, møder hele tiden nogen, man kender, her er fred og 
ro og købmand, skole og tog. Og biograf. Og natur!!

Det er SÅ hyggeligt at gå ned gennem byen, - eller 
bare til købmanden. Man skal lige hente noget, - og det 
tager så en time! Man møder altid nogen, man lige fal-
der i snak med.”

Sisse er ikke én af dem, der jamrer over sommeren 
og turisterne og festivalen. ”Det generer ikke os, og 
man kan da bare tage væk den weekend.

Det er da hyggeligt at sidde på en udeservering og se 
på livet, der ruller forbi. Mogens har lige været frivillig 
for første gang på Musik i Lejet og kom grinende hjem 
og fortalte, at han og flere andre af ”de gamle” laver 
det dobbelte af de unge, der tit efter en halv times ar-
bejde lige skal tisse og smutter. Og først vender tilbage 
lang tid efter.

Jeg synes, det er dejligt at byen lever, og at de unge får 
lov at være her. Og det kunne jo være, at nogle af dem 
senere kom og slog sig ned her med en familie og bidrog 
til et mere levende Tisvilde, - også uden for sæsonen.

Jeg synes ikke, det er rigtigt, når nogen ønsker at 
Tisvilde kun skal være en stilleby. Jeg synes, der bør 
være noget for alle parter.” 

7. Hvad er dit største ønske for Tisvilde?
Det glade smil vender hastigt tilbage i Sisses ansigt, da 
hun ønsker ”en fortsat levende by med nye familier og 
børn til skolen”, og i næste åndedræt roser det sociale 
tiltag med fællesspisning og ”alt hvad vi laver fælles!” 
”Tisvildehuset” trækker Sisse frem som en fantastisk 
positiv oplevelse for det fællesskab, som er en nødven-
dighed for en by af denne størrelse og beliggenhed. ”Det 
er virkeligt et flot arbejde, som de initiativtagende har 
udført,” siger Sisse begejstret, mens vovse giver lyd fra 
sig og synes måske, at nu har det varet længe nok. Tiden 
er nok også inde til, at Mogens og barnebarn Marco 
igen kan være i stuen uden ”at forstyrre”, så vi pakker 
kamera, blyant og papir og takker for os og får et sidste 
smil med på vejen, da vi vinker af og takker for i dag.

SB + EB
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Traditionen tro
Traditionen tro vender Av, Min Guldtand tilbage til 
Birkepladsen den 10. og 11. maj. I Kristi Himmelfart 
vil vi præsentere jer for de nyeste kunstnere på den 
danske musikscene. Vi løfter sløret for det fulde pro-
gram i løbet af april, og det vil blive annonceret på 
både Facebook og Instagram.

Formanden Arthur Green fortæller
“Jeg er virkelig glad og rørt over den store opbakning, vi 
oplever fra lokalmiljøet og kommunen i forbindelse med 
vores festival. Vi lærer noget nyt hvert år og fortsætter 
med at udvikle os. Det er ingen hemmelighed, at det er 
en utrolig fed oplevelse at planlægge og afvikle en festi-
val med sine barndomsvenner. Vores hold af helårsfri-
villige vokser fra år til år, men gennemgående for mange 
af os er, at vi kender hinanden fra Tisvilde. Mange af os 
har gået i skole sammen; nogle kender endda hinanden 
fra børnehaven. Det giver en helt særlig stemning.”

Næstformand Morgan Mehl-Tranberg fortæller
Morgan er pladsforvalter og næstformand i foreningen, 
og så har han været med siden starten. Han fortæller 
fortæller således om sit arbejde med festivalen:

“Jeg synes, at det er uendeligt givende at være med 
til at planlægge Av, Min Guldtand. Vi bliver bedre til 
at planlægge og realisere festivalen på et mere profes-
sionelt niveau hvert år. Jeg oplever en stor lykke i at 
være med til at udvikle og realisere idéer sammen, 
hvorefter vi sammen kan opleve resultatet. Der er en 
stor drivkraft i at se top-motiverede frivillige, som 
kobler sig til foreningen med helt vilde kompetencer, 
som ofte er opstået af ren interesse – det er utroligt 
inspirerende!”

“Jeg synes også, at det er meget betydningsfuldt at 
få muligheden for at sparre med erfarne individer som 
f.eks. holdet bag Musik I Lejet. De har hjulpet og in-
spireret til, at drømme kan udleves, og de har vist, at et 
tabt frø fra en solsort kan blive til en hel blomstereng.”

Sådan indretter vi en festival på Birkepladsen
I år ønsker vi at skabe endnu større fokus på festiva-
lens gæster. Vi vil flere steder på pladsen skabe en 
atmosfære, der stimulerer sanserne, som forhåbentligt 
kan have en god indvirkning på vores gæsters ople-
velse. Det vil vi forsøge at gøre gennem lyd- og lysbil-
leder samt kunstinstallationer.

Vi ønsker at passe rigtig godt på vores gæster og fri-
villige, og derfor har vi i sinde at indføre Safer Space 
Policy. Vi håber, at det kan inspirere de deltagende til 
at passe godt på sig selv og hinanden og at respektere 
alle andre og det fælles rum, der skabes til festivalen.

Til det mere praktiske, opgraderer vi til bedre faci-
liteter og mere gennemførte koncepter, som vil skabe 
mindre kødannelse og dermed mere tid til at opleve 
vores festival.

Med flere år på bagen og erfaringer deraf stoler vi 
på, at vi kan gøre alting lidt bedre. Vi håber, at det vil 
skinne tydeligt igennem, når gæsterne færder sig på 
pladsen til AMG24.

Vi har gjort os tanker om de omkringliggende områ-
der og stier, der indkapsler Birkepladsen. Vi synes, at 
vi har et socialt ansvar for at skabe sikre og rolige ram-
mer dér. Det har vi en ambition om at tage op til debat 
med naboerne til Birkepladsen og Av, Min Guldtand.

Igen i år inviterer vi til dialog og rundvisning. Dette 
finder sted torsdag d. 9 maj kl 12. Her kan man få en 
rundvisning på pladsen og stille spørgsmål til festiva-
len samt komme og hilse på os.

Praktisk information:
• Av, Min Guldtand finder sted på Birkepladsen 

d. 10. og 11. maj 2024
• Billetter købes via Ticketmaster.dk.
• Pladsen er åben fra 12-24 begge dage.
• Det officielle musikprogram spilles fra 17-24.
• Der bliver ikke spillet musik på pladsen efter 24.
• Det er muligt at tilmelde sig som frivillig. Læs 

mere på AvMinGuldtand.dk

Av, Min Guldtand
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Helsinge-Tisvildeleje 
1924-2024

100 års fødselsdagsfest 
lørdag den 13. Juli 2024
Følg med på hjemmesiden og Facebook 
og få løbende information om, hvad der 

kommer til at ske

Tisvilde Lokalråd; Nordsjællands Veterantog; 
Grundejerforeningen for Tisvilde og Omegn 

og Vejby-Tibirke Selskabet 

www.tisvildeleje.dk

Tisvilde fødevarefællesskab/TiFø indkalder til general-
forsamling søndag den 21. april kl. 11-13 i foredrags-
salen på skolen i Tisvilde.

Der skal vælges et par nye medlemmer til bestyrel-
sen. Kom glad, alle er velkomne.

Ud over den formelle del kommer multikunstner og 
madmenneske, Mik Schack, og fortæller om sin pas-
sion for mad og øl. Vi tilbyder en lille forfriskning 
i form af rodfrugtchips og smagning af øl fra lokale 
producenter.

Vel mødt.

Generalforsamling i TiFø
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Stjernehimlen netop nu 

Solen  af Michael Quaade

Forårets arrangementer
Wieth-Knudsen Observatoriet har den dobbelte sol-
kikkert med ved Græsted Veterantræf i Pinsen fra 
lørdag 18. maj til og med mandag 20. maj. Vi stiller 
den dobbelte solkikkert op på Eventpladsen på Holtvej 
i Græsted alle tre dage kl. 10-17. Lørdagen efter Pinse, 
25. maj, er vi med ved Grøn Lørdag på Gilleleje Havn. 
Hvis vejret tillader det, viser vi Solen frem kl. 10-15.

Senere på sommeren deltager vi som sædvanlig ved 
Blåt Flag-arrangementerne på strandene i Gribskov 
Kommune. Vi er også med ved Verdens Bedste 
Skovtur på Skibsredergrunden ved Udsholt Strand samt 
Kildemarkedet i Tisvilde i august. Læs mere i næste 
nummer af Tisvilde Nyt.

Solen
Her i april begynder det at blive lyst om aftenen. Vi 
skal vente længere på, at det bliver mørkt nok til at 
se de mere lyssvage objekter på himlen. Det gør det 
ikke nemmere, at vi har haft sommertid siden søndag 
31. marts, så der går yderligere en time, før det bliver 
mørkt. Til gengæld har vi bedre muligheder for at se 
Solen i sommerhalvåret. Siden forårsjævndøgn 20. 
marts har Solen været på himlen mere end halvdelen 
af døgnet. Til sommersolhverv, 20. juni, varer den lyse 
sommernat kun 6½ time, mens Solen er oppe 17½ time.

I disse år er vi tæt på maksimum for Solens aktivi-
tet. Det betyder, at Solen er spændende at se på, dels 
fordi der er forholdsvis mange solpletter, og dels 
fordi der kan være mange og kraftige protuberanser. 
Protuberanser er magnetiske udbrud, som kan strække 
sig op til 50.000 kilometer eller mere ud i rum-
met. Solpletter er et almindeligt fænomen på Solens 
overflade. De ses som mørke, uregelmæssige pletter. 
Solpletterne har ofte et mørkt kerneområde omgivet 
af et lysere randområde. Det meste af den synlige sol-
overflade er knap 6000 grader varm. Solpletterne er 
noget koldere, omkring 4000 grader. Det er den lavere 
temperatur, der får dem til at se mørke ud sammenlig-
net med de varmere områder udenom.

Normalt blænder det kraftige sollys, så man ikke kan 
se detaljer på Solen. En astronomisk kikkert med pas-
sende filtre gør det muligt at se nogle af de spændende 
fænomener på Solen. 

Solen optaget med Wieth-Knudsen Observatoriets solkikkert 21. 
august 2015. Her kan vi se store udbrud – protuberanser – langs 
Solens venstre rand. Forhåbentlig bliver de lige så flotte i år. Foto: 
Michael Quaade, efterbehandling Rasmus Pape.

Den største solplet, der er set i en årrække, optaget med NASAs 
Solar Dynamics Observatory rumsonde 23. oktober 2014. Solpletten 
fylder næsten 130.000 km, mere end 10 gange Jordens diameter. 
Den største observerede solplet nogensinde blev set i 1947 og var 
tre gange så stor. Foto: NASA/SDO.



45

Den dobbelte solkikkert ved Græsted Veterantræf i Pinsen 2023. Foto: Rita Heissel Rohmann.

De almindeligste filtertyper virker på den måde, at 
de dæmper sollyset kraftigt, så kun en hundredetu-
sindedel slipper igennem. Filtre af denne type gør det 
muligt at se Solens fotosfære – de yderste lag i Solen, 
hvorfra næsten al sollyset udsendes. Fotosfæren udgør 
i praksis Solens synlige overflade. Solpletterne opstår i 
fotosfæren.

Andre filtre virker på den måde, at de lader lys med 
én enkelt bølgelængde slippe igennem, mens de blo-
kerer for alt andet lys. Det kan f.eks. være rødt lys 
i H-alpha spektrallinjen fra brint. Ved denne bølge-
længde kan man se kromosfæren, Solens atmosfære, 
der ligger udenfor fotosfæren. Kromosfæren har en 
ujævn appelsinlignende struktur. I heldige tilfælde kan 
man se protuberanser, store udbrud, hvor stof kastes 
ud fra Solens overflade og ses i silhuet mod den mørke 
himmelbaggrund.

Åbent hus
Wieth-Knudsen Observatoriet holder åbent hus lørda-
gene 13. og 27. april samt 11. og 25. maj. I april starter 
vi kl. 22, men i maj er det lyst så længe, at vi må vente 
til kl. 23. Hold øje med observatoriets facebookside om 
eventuelle aflysninger på grund af vejret:

facebook.com/
wiethknudsenobservatoriet



Det Nostalgiske Hjørne

Så blev det forår – næsten! Ihvertfald ifølge kalen-
deren, og sidst på denne måned skal vi stille om til 
sommertid, og så bliver det Påske. Jamen hvor det går, 
kære venner!

Og snakken går i vores lille område, for og imod  for-
skellige “events”, så ingen kan ihvertfald sige, at man 
ikke tager tiltagene seriøst! Bare vi kommer “hele” ud 
på den anden side uden for meget uvenskab, så vi alle 
kommer videre “i god behold”!

Men hvor er vi så henne i denne udgave af “Tisvilde 
Nyt”? Det kommer på næste linie…

Vi er på Hulvej 10, Tisvildeleje. Hos Inge og Ole 
Abrahamsen, to herlige mennesker, der netop i år har 
boet i dette fine gamle nostagiske hus i 60 år! Huset 
er nemlig fra midten af 1800-tallet og ligger på vores 
aners fælleslod i Lejet. 

Inges og Oles forgængere, Oline og Hans Jørgensen, 
købte huset af tømrermester Niels Ingemann Hansens 
bedstefar, Peter Christian Hansen.

Hans var i øvrigt mange år beskæftiget som “maskin-
mester” på “Tisvilde Badehotel”, der jo var selvforsy-
nende med el og deslige, så der var en del, der skulle 
passes. (Jeg tænker, at de fleste her på egnen husker 
historien om det store smukke hotel, som murermester 
Ferdinand Kielberg fra Hillerød lod opføre øverst på 
Hotelbakken med en unik udsigt over havet).

Nå, tiden gik og Hans døde, men Oline blev boende i 
huset, der var opdelt i to lejligheder

Ole flækker brænde

Inges ”blomster” af slebet glas, fundet på stranden
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Tømrermester Niels Ingemann Hansen har også været 
“i fuld sving” på matriklen med forskelligt, bl.a. har 
han lavet overetagen om til værelser, og da ejerne gerne 
ville have en ståloverligger lagt op til at stabilisere tag-
konstruktionen, sagde han: “Det falder ikke sammen  
– I kan nå at hente en stige til at understøtte med”!!

 
Murermester Hans Petersen, “murerHans” fra 
Hegnsvej, har lagt flotte klinkegulve i flere rum til stor 
glæde for familien. Og så var der jo også lige den ældre 
dame fra samme vej, der solgte en stor fin ældre ovn, 
som blev transporteret ned på Hulvej og sat op og var-
mede godt i flere år. Men den revnede dog tilsidst, så 
den er fortid, for nu har de haft fjernvarme i flere år.

De har en dejlig ugenert grund bag huset med flere 
hvilesteder – jo de forstår at hygge, Inge og Ole. Det 
har været et kæmpearbejde for de to, men det er skønt 
at se, hvor kreativt og hyggeligt deres “gamle” hjem 
er indrettet. Inge har i tidens løb strikket og vævet me-
get, bl.a. har hun også farvet garn i deres gruekedel i 
udhuset.

 

Den hyggelige stue set fra to vinkler

Til slut skal I lige have denne lille historie med: 
Kielberg (ham med hotellet) købte godt med jord op 
til ejendommen og kunne godt tænke sig at købe det 
stykke jord overfor Hulvej 10, altså på den anden side af 
vejen. Men her er der fra gammel tid etableret en drik-
kevandsbrønd, der egentlig hører til nr. 10. Der er også 
andre, der har tappet af brønden, så Kielberg fik “nej”.

Ligeså ville Dalkov, som i nogle år ejede Højbohus, 
Hovedgaden 75 (nu Tisvildeleje Strandhotel) også ger-
ne have fingre i den stribe jord, for han havde købt det 
gamle anneks, Hulvej 5, der havde hørt til badehotellet 
og som ligger op ad bakken overfor nr. 10 – men også 
“nej” til ham!

Nu får I ikke mere dennegang, men Inge og Ole har 
fortalt mere om deres mange år på stedet og om deres 
omgivelser, så det bliver i næste udgave af “Tisvilde 
Nyt”. Hav det godt så længe, og rigtig god Påske!

 
De bedste hilsener

Inge og Ole Abrahamsen, Anita Olsen

Fotos: Anita

Eva Müller 
Ved Kirken 4 
3220 Tisvildeleje

TIBIRKE
KUNST

Åbent lørdage kl. 13-17
Lukket mellem jul og påske men hele året åbent efter aftale  
Tlf: 4870 9121 Mail: eva@tibirkekunst.dk
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Finn Dam Rasmussen, Haredalen 4, Tisvildeleje 

Normalt åben daglig 11-17 – eller efter aftale på tlf. 29366854

www.finnkeramik.dk




